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Mensagem do Presidente 

É com grande satisfação que fazemos um balanço positivo da execução orçamental do orçamento 2024, 
no que diz respeito à concretização de grande parte das medidas propostas, que só foi possível devido à 
capacidade trabalho e estreita colaboração, com instituições, entidades e empresas, nacionais, regionais 
e locais, de onde se destaca o importante papel das Juntas de Freguesia do nosso concelho. 

Desde logo, permitam-me que destaque as várias medidas de apoio à população implementadas pelo 
Município, com o objetivo de melhorar a qualidade de vida dos Estremocenses e de atrair novos 
investidores para o nosso concelho. 

Entre as iniciativas mais marcantes, realço o incentivo de apoio à natalidade, uma medida expressiva 
da qual não abdicamos. Recordo que a autarquia atribui às famílias 1.000 euros pelo nascimento de 
cada criança, numa clara aposta no futuro da nossa comunidade. 

Além disso, o Município mantém também um compromisso inabalável com a educação, o bem-estar 
dos nossos/as alunos/as e de toda a comunidade educativa. Esse olhar atento tem reflexo em medidas 
como a oferta de transportes escolares gratuitos até ao 12º ano, livros de fichas gratuitos para os alunos 
do 1º Ciclo, e de Português e Matemática ao 2º Ciclo e 3º Ciclo do Ensino Básico, Bolsas de Mérito para 
estudantes do ensino superior e Atividades de Animação e Apoio à Família em horário alargado 
principalmente no período de férias de Verão, permitindo que muitos pais não tenham que deixar o seu 
emprego para ficar em casa a cuidar dos filhos. 

Na área sénior temos uma oferta ampla e diversificada na Academia Sénior, onde contamos com um 
leque variado de 16 disciplinas, dirigidas a maiores de 50 anos, residentes no concelho de Estremoz. 

Marcamos também a diferença com o apoio financeiro às IPSS´s do nosso concelho, que permite 
melhorar a qualidade vida e os serviços prestados aos nossos seniores. 

A saúde é também uma prioridade incontornável e é nesse sentido que decorrem a bom ritmo as 
construções das extensões de saúde de Veiros e Évora Monte. 

Na Cultura e no Desporto, as parcerias com as Associações Culturais e Desportivas existentes no 
concelho, que oferecem escolas de música, de desporto e de teatro, de forma gratuita, são exemplos 
claros do nosso compromisso com o desenvolvimento integral da população e a alegria das nossas 
crianças e jovens. 

No campo da habitação e fiscalidade, mantemos o IMI de 0,3% (taxa mínima), e devolvemos 2% na 
participação do Município no Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS). 

Não podemos esquecer o Regulamento Municipal de Incentivos ao Voluntariado de Emergência e 
Proteção Civil no Concelho de Estremoz que, para além de outros benefícios, isenta os beneficiários do 
pagamento do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI), e reembolsa-os de valor igual a 50 % do Imposto 
sobre Pessoas Singulares (IRS), referente à percentagem da respetiva Taxa de Participação que seja 
fixada anualmente pelo Município de Estremoz. 

Paralelamente, não descuramos a obra física, procurando uma constante melhoria de infraestruturas e 
de equipamentos, na rede viária, nas escolas, na rede de águas e saneamento, na manutenção dos 
espaços públicos. É com satisfação que damos início, desenvolvemos e vemos ser concluídas algumas 
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obras e projetos relevantes, promovidas pelo Município de Estremoz e há muito esperadas e exigidas 
pela população do concelho. 

São exemplo disso a Requalificação da Rede de Abastecimento da Rua 1º de Maio em Estremoz, a 
substituição de pavimento no Jardim de Infância de São Lourenço de Mamporcão, a implementação de 
sistema inteligente de micromedição do consumo de água nas zonas de Mendeiros e Salsinha em 
Estremoz e ainda nas freguesias de Glória e Arcos, os trabalhos de Remodelação no Centro de Saúde de 
Estremoz, as pinturas das Portas da Cidade (Santo António, Santa Catarina, Currais e Évora), a 
requalificação do Espaço Exterior da EB1 da Glória, a requalificação do acesso à Escola Básica do 
Caldeiro, a pavimentação do Caminho entre a EN245 e o Monte do Ramilo (Santa Vitória do Ameixial) 
e a reabilitação dos Parques Infantis das Escolas Básicas da Mata, Santa Vitória do Ameixial e São 
Bento do Cortiço. 

À semelhança do que prometemos, reitero o nosso compromisso de continuar a trabalhar 
incansavelmente para que o concelho de Estremoz se mantenha fiel às suas origens e tradições, ao 
mesmo tempo que se alinha com as novas tendências e está aberto à mudança. Eu, juntamente com o 
executivo que me acompanha, estaremos sempre na linha da frente a lutar por um concelho capaz de 
continuar a responder às exigências e aos desafios que forem surgindo, mas também com capacidade 
de ousar, sonhar, acreditar, criar, superar e inovar. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Estremoz 

José Daniel Pena Sádio 
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Introdução 

A elaboração da prestação de contas tem como base o Sistema de Normalização Contabilística para as 

Administrações Públicas aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, (com as alterações 

introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 85/2016, de 21 de dezembro e pelo Decreto-Lei n.º 33/2018, de 15 de 

maio) que contempla os subsistemas de contabilidade orçamental, contabilidade financeira e 

contabilidade de gestão constituindo um instrumento fundamental de apoio à gestão das Autarquias 

Locais. 

Os documentos da Prestação de Contas são apresentados de acordo com o estabelecido na Instrução 

n.º 1/2019, II Série, emitida pelo Tribunal de Contas, publicada no D.R. n.º 46, de 06 de março e o 

estipulado na Resolução n.º 4/2024, II Série, emitida pelo Tribunal de Contas, publicada no D.R. n.º 248, 

de 23 de dezembro de 2024 e dão cumprimento à alínea i) do n.º 1 do artigo 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 

de setembro, na sua atual redação, que estabelece o Regime Jurídico das Autarquias Locais, das 

Entidades Intermunicipais e do Associativismo Autárquico.  

Submetesse à Assembleia Municipal, a fim da mesma exercer a competência que lhe é conferida pela 

alínea l) do n.º 2, do artigo 25º da já referida legislação. 
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Órgãos do município  

Eleitos locais, que durante o ano de 2024, representaram o Município de Estremoz nos diversos órgãos: 

Câmara Municipal 

José Daniel Pena Sádio Presidente da Câmara 

Sónia Cristina Russo Caldeira Vice-Presidente 

Luís Filipe Borralho Capitão Pardal Vereador 

Joaquim Mariano Carbó Baptista Crujo Vereador 

Maria Rita Xarepe Laranjo Vereadora 

Nuno Filipe Queijinho Rato Vereador 

Sónia Cristina Sílva dos Ramos Vereadora 
 

Assembleia Municipal 

Ricardo Jorge Remígio Catarino  Presidente da Mesa 
Paula Maria Oliveira Caeiro 1º Secretário 
Tiago Miguel Sapateiro Capitão Pardal 2º Secretário 
Alice de Fátima Nisa Guerra Monteiro Véstia  Deputada Municipal 
Ana Paula Forte Marques Deputada Municipal 
António José Ganhão Serrano Presidente da Junta de Freguesia de Évora Monte 
António Maria Paulino Broa Presidente da Junta de Freguesia de Arcos 
Dina Isabel Carneireiro Letras Deputada Municipal 
Domingos Manuel Silveira Cunha  Presidente da Junta de Freguesia de Veiros 
Edgar Sílvio Bravo Bento Deputado Municipal 
Hugo Francisco Felizardo Dias  Deputado Municipal 
João José Coruche Mendes Deputado Municipal 

Joaquim José Véstias  
Presidente da Junta de Freguesia de São Domingos de Ana 
Loura 

Joaquim Manuel Ramalho Pereira Deputado Municipal 

José Filipe Prates Duarte  
Presidente da União de Freguesias do Ameixial (Santa Vitória e 
São Bento) 

Luciano José Mendes Cardoso Deputado Municipal 
Luís Manuel Cardoso Relvas Marino Deputado Municipal 
Margarida Maria Carola Morgado Deputada Municipal 
Maria da Piedade Cala Papança Almeida Deputada Municipal 
Maria Helena Galego Borges Mourinha Deputada Municipal 

Mariano João Lopes Dias 
Presidente da União das Freguesias de São Bento do Cortiço e 
Santo Estêvão 

Noel Alexandre Fontes Moreira Deputado Municipal 
Nuno Miguel Casaca Mourinha Deputado Municipal 
Óscar Leonel Soares da Fonseca Presidente da junta de Freguesia de Glória 

Pedro Manuel Lopes Ramalho 
Presidente da União das Freguesias de Estremoz (Santa Maria e 
Santo André) 

Rui Jorge Malagueiro Coronha Deputado Municipal 
Sara Helena Alves de Matos Sepúlveda da Fonseca Deputada Municipal 

Sérgio da Graça Marina Carvalho 
Presidente da União das Freguesias de São Lourenço de 
Mamporcão e São Bento de Ana Loura 

Vicente Manuel Cachucho Pimentão Deputado Municipal 
Vítor Manuel Cambiais Fróis Caldeira Deputado Municipal 
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Estrutura Orgânica do Município – Organograma 
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Análise Orçamental 

Receita 

Na análise da receita comparamos os valores previstos com os efetivamente cobrados, em 2024, bem 
como a sua evolução ao longo dos últimos quatro anos. 

Identificamos as parcelas mais relevantes da estrutura da receita e justificamos as principais variações, 
através da análise comparativa dos valores executados com os previstos, assim como das variações 
verificadas ao longo do quadriénio. 

 Execução da Receita  

  Previsão Execução Diferença Grau 
execução % 

Peso na  
Receita total 

Impostos directos 2 612 209,00 2 818 509,37 206 300,37 107,90% 11,69% 

Taxas, multas e outras penalidades 597 692,00 656 611,24 58 919,24 109,86% 2,72% 

Rendimentos de propriedade 807 199,00 837 563,87 30 364,87 103,76% 3,47% 

Transferências correntes 13 006 521,00 13 228 336,46 221 815,46 101,71% 54,88% 

Venda de bens e serviços 1 555 967,00 1 674 248,62 118 281,62 107,60% 6,95% 

Outras Receitas Correntes 76 547,00 79 903,85 3 356,85 104,39% 0,33% 

Total receitas correntes 18 656 135,00 19 295 173,41 639 038,41 103,43% 80,05% 

Venda de bens de investimento 156 157,00 82 586,00 -73 571,00 52,89% 0,34% 

Transferências de capital 5 360 246,00 2 292 420,05 -3 067 825,95 42,77% 9,51% 

Ativos Financeiros 5,00 0,00 -5,00 0,00% 0,00% 

Outras receitas de capital 5 010,00 0,00 -5 010,00 0,00% 0,00% 

Total receitas de capital 5 521 418,00 2 375 006,05 -3 146 411,95 43,01% 9,85% 

Outras Receitas 2 423 722,70 2 423 722,70 0,00 100,00% 10,06% 

Reposições não abatidas aos 
pagamentos 

10 005,00 9 475,21 -529,79 94,70% 0,04% 

Total 26 611 280,70 24 103 377,37 -2 507 903,33 90,58% 100,00% 

 

A Receita Total cobrada foi 24.103.377,37 € representando uma execução do orçamento de 90,58%. 

No exercício orçamental de 2024, a arrecadação de receitas correntes atingiu os 19,30 milhões de euros, 
tal montante apresentou um desvio positivo de 639 mil euros em relação à estimativa inicial. 

As receitas correntes corresponderam a 80,05% do total da receita, a receita de capital a 19,95%. As 
transferências correntes são a maior fonte de financiamento da atividade municipal, com cerca de 
54,88% do total da receita, seguidas dos impostos diretos (11,69%), as transferências de capital 
representaram 9,51% do total das receitas. 

As transferências provenientes do Orçamento de Estado são detalhadas nas seguintes rubricas: 

Designação dos Fundos Corrente Capital Total 

Fundo de Equilíbrio Financeiro 7 365 930,00 818 437,00 8 184 367,00 

Fundo Social Municipal 343 328,00   343 328,00 

Participação no IRS 499 660,00   499 660,00 

Transferências de Competências, Lei n.º 50/2018 2 536 719,00   2 536 719,00 

Participação IVA, Lei n.º73/2013 144 785,41   144 785,41 

Art.º 35.º Lei n.º 73/2013 1 193 989,02 1 193 989,02 2 38 978,04 

Total 12 084 411,43 2 012 426,02 14 096 837,45 
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Evolução da Receita 

RECEITAS 2021 2022 2023 2024 Variação % 

Impostos Directos 2 218 853,79 2 678 541,95 2 492 216,57 2 818 509,37 326 210,60 13,09% 

Imposto Municipal sobre Imóveis 1 024 674,89 1 013 559,74 1 023 765,66 1 074 586,43 50 820,77 4,96% 

Imposto Único de Circulação 320 541,88 347 591,69 373 339,51 372 325,61 -1 013,90 -0,27% 

Imposto Municipal sobre Transmissões 691 565,82 1 090 409,62 839 854,39 1 102 441,14 262 586,75 31,27% 

Derrama 182 071,20 226 980,90 255 257,01 269 073,99 13 816,98 5,41% 

Impostos Abolidos 0,00 0,00 0,00 82,20 82,20 100,00% 

Taxas, multas e outras penalidades 497 979,52 631 382,36 556 983,83 656 611,24 99 627,41 17,89% 

Rendimentos de propriedade 727 276,08 786 935,08 766 756,79 837 563,87 70 807,08 9,23% 

Transferências correntes 8 718 753,85 10 722 086,51 10 845 242,81 13 228 336,46 2 383 093,65 21,97% 

Venda de bens e serviços 1 277 392,66 1 526 591,14 1 612 067,20 1 674 248,62 62 181,42 3,86% 

Outras receitas correntes 84 444,37 37 297,33 45 752,12 79 903,85 34 151,73 74,65% 

Total das Receitas Correntes 13 524 700,27 16 382 834,37 16 319 019,32 19 295 173,41 2 976 154,09 18,24% 

Venda de bens de investimento 16 164,00 74 708,50 403 474,03 82 586,00 -320 888,03 -79,53% 

Transferências de capital 2 574 576,70 2 909 489,11 4 110 616,07 2 292 420,05 -1 818 196,02 -44,23% 

Passivos financeiros 931 201,16 1 446 767,96 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Outras receitas de capital 0,00 15 889,64 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Total das Receitas de Capital 3 521 941,86 4 446 855,21 4 514 090,10 2 375 006,05 -2 139 084,05 -47,39% 

Repo. Não Abatidas aos Pagamentos 2 708,29 23 424,11 3 718,09 9 475,21 5 757,12 154,84% 

Saldo da Gerência Anterior 3 650 310,38 5 036 457,40 3 613 848,89 2 423 722,70 -1 190 126,19 -32,93% 

Total das Outras Receitas 3 653 018,67 5 059 881,51 3 617 566,98 2 433 197,91 -1 184 369,07 -32,74% 

Total Geral 20 699 660,80 25 889 571,09 24 450 676,40 24 103 377,37 -347 299,03 -1,42% 

 

 

Ao analisarmos os dados dos últimos quatro anos, verificamos que no geral a receita corrente tem 
vindo a aumentar, com uma pequena quebra em 2023. A Venda de Bens e Serviços tem registado um 
aumento. 

A receita de capital aumentou até 2023, e registou em 2024 uma diminuição de 47,39% no valor de 2,14 
milhões, esta diferença deve-se à diminuição da receita de fundos comunitários.  
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Em 2022 e 2023 foram realizados pelo município grandes investimentos, entre eles, a zona industrial dos 
Arcos, o novo estaleiro municipal e o Largo General Graça, o que explica a diferença para 2024. 

A venda de bens de investimento regista uma redução relativamente ao ano anterior de 79,53%, 
justificada pela venda do estaleiro municipal em 2023, ano em que esta rubrica teve um aumento 
extraordinário. 

Despesa 

A Despesa Total foi de 22,12 milhões de euros, representando uma execução do orçamento de despesa 
de 83,13%. As despesas correntes efetuadas foram no valor de € 18,18 milhões de euros representando 
um grau de execução de 95,51%, as despesas de capital foram de 3,94 milhões, atingindo um grau de 
execução de 52,05%. 

Execução da Despesa 

 Previsão Execução Diferença 
Grau execução 

% 
Peso na  

despesa total  

Pessoal 10 299 424,00 10 168 247,66 -131 176,34 98,73% 45,96% 

Aquisição de bens e serviços 5 966 159,70 5 300 342,39 -665 817,31 88,84% 23,96% 

Juros e outros encargos 198 336,00 197 193,08 -1 142,92 99,42% 0,89% 

Transferências correntes 1 821 867,00 1 784 456,20 -37 410,80 97,95% 8,07% 

Subsídios 10,00 0,00 -10,00 0,00% 0,00% 

Outras despesas correntes 748 543,00 728 879,52 -19 663,48 97,37% 3,29% 

Total despesas correntes 19 034 339,70 18 179 118,85 -855 220,85 95,51% 82,17% 

Aquisição de bens de capital 6 061 124,00 2 616 668,55 -3 444 455,45 43,17% 11,83% 

Transferências de capital 753 461,00 589 883,60 -163 577,40 78,29% 2,67% 

Passivos financeiros 728 351,00 723 732,10 -4 618,90 99,37% 3,27% 

Outras despesas de capital 34 005,00 13 796,96 -20 208,04 0,00% 0,06% 

Total despesas de capital 7 576 941,00 3 944 081,21 -3 632 859,79 52,05% 17,83% 

Total 26 611 280,70 22 123 200,06 -4 488 080,64 83,13% 100,00% 

Representação das despesas correntes: 

 

As despesas correntes representam 82,17% do total das despesas, as despesas de capital representam 
apenas 17,83%. 

Pessoal

Aquisição de bens e serviços

Juros e outros encargos

Transferências correntes

Outras despesas correntes

Aquisição de bens de capital

Transferências de capital

Passivos financeiros

Outras despesas de capital
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Evolução da despesa 

 2021 2022 % 2023 % 2024 % 

Pessoal 6 478 642,04 8 228 796,36 27,01 9 336 387,67 13,46 10 168 247,66 8,91% 

Aquisição de Bens e serviços 3 196 430,12 4 821 164,73 50,83 5 264 865,13 9,20 5 300 342,39 0,67% 

Encargos financeiros (juros) 60 989,20 58 660,24 -3,82 153 569,28 161,79 197 193,08 28,41% 

Transferências correntes 1 235 235,09 1 656 395,00 34,10 1 654 552,85 -0,11 1 784 456,20 7,85% 

Transferências p/ freguesias 437 519,27 505 230,77 15,48 507 041,90 0,36 600 063,69 18,35% 

Transf. p/ Instituições sem 
fins lucrativos 

559 097,48 738 474,67 32,08 819 126,10 10,92 846 277,38 3,31% 

Outras 238 618,34 412 689,56 72,95 328 384,85 -20,43 185 330,98 -43,56% 

Subsídios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  % 

Outras despesas correntes 274 487,61 422 502,15 53,92 419 806,88 -0,64 728 879,52 73,62% 

Total despesas correntes 11 245 784,06 15 187 518,48 35,05 16 829 181,81 10,81 18 179 118,85 8,02% 

Investimentos 1 287 845,40 1 971 427,83 53,08 1 109 712,02 -43,71 1 774 950,28 59,95% 

Bens de Domínio Publico 2 000 267,96 3 943 882,86 97,17 2 872 620,28 -27,16 841 718,27 -70,70% 

Transferências de capital 427 837,34 362 187,11 -15,34 440 073,67 21,50 589 883,60 34,04% 

Transferências p/ freguesias 222 035,21 193 750,00 -12,74 337 500,00 74,19 296 875,00 -12,04% 

Transf. p/ Instituições sem 
fins lucrativos 

89 205,99 61 643,41 -30,90 0,00 -100,00 183 884,04 100,00% 

Outras 116 596,14 106 793,70 -8,41 102 573,67 -3,95 109 124,56 6,39% 

Passivos financeiros 701 468,64 737 173,71 5,09 773 885,75 4,98 723 732,10 -6,48% 

Outras despesas de capital 0,00 73 532,21 0,00 1 480,17 0,00 13 796,96 832,12% 

Total despesas de capital 4 417 419,34 7 088 203,72 60,46 5 197 771,89 -26,67 3 944 081,21 -24,12% 

Total Geral 15 663 203,40 22 275 722,20 42,22 22 026 953,70 -1,12 22 123 200,06 0,44% 

 

As despesas com pessoal têm aumentado, consequência da atualização dos salários e entrada de novos 
funcionários, a maior variação deu-se em 2022 com 27,01% de aumento em relação a 2021, ano em que 
o município ficou com as competências na área de educação. 

Nas transferências correntes destacam-se as transferências para as instituições sem fins lucrativos que 
totalizam em 2024 o valor de 846.277,38 €. Os valores transferidos para as freguesias correspondem à 
transferência de competências dos municípios para os órgãos das freguesias ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 57/2019, de 30 de abril e aos acordos de delegação de competências. Em outras despesas correntes 
estão incluídas as quotizações da Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central no valor de 
237.733,92 €, em 2023 foram 170.434,20 €, os custos com os serviços bancários, as taxas de direitos de 
autor e as taxas de recursos hídricos, entre outros. 

No total das despesas de capital verificamos uma diminuição de 24,12% com destaque para a 
diminuição de 70,70% na rubrica Bens de Domínio Publico, 2023 foi um ano de conclusão de obras. 

Nas transferências de capital para instituições sem fins lucrativos estão incluídas as verbas para a 
Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Estremoz no valor de 80.732,03 € e Cerciestremoz 
no valor de 24.767,86 €. 

 

 

Página 12 de 170



Prestação de Contas 2024  

 

 

Despesas com pessoal 

Despesas com Pessoal 2021 2022 2023 2024 Variação 

Remunerações Certas ou Permanentes 4 734 139,08 5 983 655,29 6 887 399,77 7 650 607,48 11,08% 

Abonos Variáveis ou Eventuais 375 485,15 519 963,90 580 032,43 645 599,03 11,30% 

Segurança Social 1 369 017,81 1 725 177,17 1 868 955,47 1 872 041,15 0,17% 

TOTAL 6 478 642,04 8 228 796,36 9 336 387,67 10 168 247,66 8,91% 

 

O aumento das despesas com pessoal é o reflexo do aumento das remunerações e novas contratações. 

 O valor da base remuneratória da Administração Pública foi fixado em 821,83 €; 
 A remuneração base mensal dos trabalhadores que auferiam uma remuneração entre € 769,20 

e € 1754,49 foi atualizada em € 52,63. 
 A remuneração base mensal dos trabalhadores que auferiam uma remuneração igual ou 

superior a € 1.754,50 foi atualizada em 3 %. 

Mapa de Pessoal: 

 Lugares Ocupados Lugares Vagos Lugares em Mobilidade 

31/12/2024 464 24 17 

 

Aquisição de Bens e Serviços 

As aquisições de bens e serviços, relativamente ao ano anterior, apresentam um aumento pouco 
significativo, menor que 1%. 

Transferências Correntes 

As transferências correntes totalizaram em 2024 o valor de 1 784 456,20 €, com um acréscimo de 7,85% 
em relação ao ano anterior. Nestas, destacam-se as transferências para as instituições sem fins 
lucrativos no valor de 846.277,38 €.  

Na rubrica das freguesias o valor pago foi 600.063,69 € e para a Comunidade Intermunicipal do 
Alentejo Central foram transferidos 149.797,87 €. 

    Transferências correntes CIMAC   

Eficiência energética 126 510,81 

PART - Programa de Apoio à Redução Tarifária nos Transportes Públicos 2 468,09 

Realização de ensaios de segurança nos equipamentos desportivos 959,77 

29ª Festa da Malha 899,08 

Projeto Educ@ Alentejo Central 6 649,32 

Projeto Intermunicipal da Gestão da Privacidade 1 942,77 

Combate à Vespa Velutina 972,6 

Adaptação às alterações climáticas 2 905,22 

AGROVELT 194,38 

Consultoria na Área do Desenvolvimento Territorial (adjudicado à ADRAL) 2 065,29 

Atividades desportivas - 41ª volta ao Alentejo 1845 

Programa Incentiva +TP 2 385,54 
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Transferências Correntes - Instituições sem fins lucrativos 

Designação 2024 
 ARCA - Associação Recreativa e Cultural de Arcos 5 300,98 
 Arcozone Associação 8 197,59 
 Associação Bttmoz - sdt Estremoz 4 847,25 
 Centro Ciência Viva de Estremoz 90 000,00 
 Associação Criadores Ovinos da Região Estremoz - ACORE 34 000,00 
 Associação Cultural- Desportiva e Recreativa de Evoramonte 4 915,82 
 Associação de Festas de São Bento do Cortiço 2 968,35 
 Associação de Jovens Veirenses - AJOV 925,13 
 Associação Desportiva e Cultural de S. Domingos de Ana Loura 4 542,74 
 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Estremoz 186 810,36 
 Associação Hípica de Estremoz 10 000,00 
 AJES - Associação Juvenil de Estremoz 11 323,11 
 Centro de Bem Estar Social de Estremoz 790,00 
 Centro Social Paroquial de Santo André de Estremoz 71 535,00 
 Clube de Caça e Tiro de Veiros 125,00 
 Clube de Caçadores de Estremoz 15 910,44 
 Clube de Futebol de Estremoz 28 274,11 
 Clube de Pesca de Veiros 1 848,52 
 Coaal-Clube Orientação do Alto Alentejo 9 500,27 
 Cruz Vermelha Portuguesa 110 778,96 
 Fábrica da Igreja Paroquial de Santo André 17 403,00 
 Fábrica Da Igreja Paroquial Da Freguesia De Santa Maria De Estremoz 20 439,60 
 Fábrica da Igreja Paroquial S. Domingos Ana Loura 1 800,00 
 Ginarte - Associação Desportiva e Cultural de Estremoz 2 092,23 
 Grupo do Pedal de Estremoz 3 069,95 
 Grupo Recreativo Corticense 294,36 
 Juventude Desportiva de São Bento do Ameixial 2 536,32 
 Liga dos Combatentes 3 795,72 
 Orfeão de Estremoz Tomaz Alcaide 8 000,00 
 RD Rádio Despertar - Voz de Estremoz CRL 1 611,43 
 Rancho Folclórico As Azeitoneiras de S. Bento do Cortiço 855,33 
 Rancho Folclórico Rosas de Maio da Casa Povo de Veiros 79,98 
 Rota d'Ossa - Associação Cultural e Desportiva 12 135,94 
 Sociedade Columbófila Rainha Santa Isabel 7 241,28 
 Sociedade Filarmónica Artística Estremocense 20 600,00 
 Sociedade Filarmónica Luzitana 8 000,00 
 Sociedade Filarmónica Veirense 8 000,00 
 Sociedade Recreativa Popular Estremocense 1 793,11 
 Sporting Clube Arcoense 19 501,48 
 Associação Cultural e Recreativa Nova Geração 1 590,70 
 Associação Serviços Sociais dos Trabalhadores do Município de Estremoz 65 000,00 
 ToleranteFuturo - Associação Glória Jovem 3 495,73 
 Associação Dignitude 7 454,19 
 Associação de Resistência Equestre Portuguesa - AREP 1 000,00 
 ARTMOZ - Associação Cultural 103,97 
 ARC8B-Associação Recreativa e Cultural 8 Bairros 5 305,55 
 CBETZ - Confraria do Boneco de Estremoz 3 371,74 
 Associação de Basquetebol do Alentejo 4 994,00 
 Associação de Natação do Alentejo 400,00 
 Associação Dinamizadora da Olaria de Estremoz - ADOE 5 061,11 
 ETE - Associação Cultural e de Desenvolvimento Económico de Estremoz terra de encantos 682,38 
 Ilustres e Boémios - Associação 1 759,45 
 Andorinhas do Asfalto - Associação Cultural e Recreativa de Estremoz 340,20 
 Arisco - Instituição para a Promoção Social e da Saúde 2 000,00 
 ARCZ Desportos Clube 1 750,00 
 Extremofoliões (A.C.E.E.) Associação Carnavalesca de Estremoz 125,00 
  846 277,38 
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Equilíbrio Orçamental 

O n.º 1 do artigo 40.º da Lei n.º 73/2013 de 03 de Setembro que estabelece o Regime Financeiro das 
Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais (RFALEI) determina que “os orçamentos das entidades 
do setor local prevêem as receitas necessárias para cobrir todas as despesas”. Este artigo acresce ainda 
nos termos do n.º 2 “… a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual à despesa corrente 
acrescida das amortizações médias de empréstimos de médio e longo prazo”. O saldo corrente apurado 
pode apresentar, em determinado ano, valor negativo inferior 5% das receitas correntes totais sendo 

obrigatoriamente compensado no exercício seguinte. 

Essa regra deve ser considerada em todas as fases do ciclo orçamental, desde a elaboração até às 
alterações orçamentais e execução. 

Na tabela abaixo, verifica-se o seu cumprimento nos últimos 5 exercícios. 

  2020 2021 2022 2023 2024 

1. Receita corrente bruta cobrada 12 011 632,45 13 580 334,04 16 946 695,23 16 444 095,10 19 355 591,73 

2. Despesa corrente  10 110 626,01 11 245 784,06 15 187 518,48 16 829 181,81 18 179 118,85 

3. Amortização média de Emp.M/L.Prazo  911 541,39 834 705,48 834 705,48 785 608,74 708 361,64 

4.=2.+3. TOTAL       17 614 790,55 18 887 480,49 

5.=1.-4. Equilíbrio Orçamental Base 989 465,05 1 499 844,50 924 471,27 -1 170 695,45 468 111,24 

6. Saldo da Gerência 
 (artº 104º OE 2018)/(artº 40º nº 5 Lei nº 73/2013) 

      1 516 239,89 2 283 222,70 

7.=5.+6. Equilíbrio Orçamental Final 989 465,05 1 499 844,50 924 471,27 345 544,44 2 751 333,94 

8. Receita corrente líquida 11 883 328,11 13 524 700,27 16 382 834,37 16 319 019,32 19 295 173,41 

9.=8.*5% 5% do valor da receita corrente total 594 166,41 676 235,01 819 141,72 815 950,97 964 758,67 

 

Indicadores Orçamentais 

  2022 2023 2024 

Grau de Execução Orçamental da Receita Receita cobrada líquida/Previsões corrigidas 99,73% 98,22% 90,58% 

Grau de Execução Orçamental da 
Despesa Despesa Paga líquida/ Dotações corrigidas 85,81% 88,49% 83,13% 

Saldo Corrente Receita Corrente -Despesa corrente 1 195 316,00 -510 162,00 1 116 054,56 

Saldo de Capital Receita de Capital-Despesa de capital  -2 641 348,51 -683 681,79 -1 569 075,16 

Saldo Primário Receita efetiva - Despesa efetiva + 
+ Juros e outros encargos 

 3 672 509 2 577 292 1 783 066,43 

Saldo Global Receita efetiva - Despesa efetiva 3 613 848,89 2 423 722,70 1 980 259,51 

 

A execução da receita mantém-se acima dos 90% e da despesa acima dos 80%. O saldo global ou saldo 
final da gerência em 2024 foi 1 980 259,51 € que resulta da diferença entre as importâncias arrecadadas 
(recebimentos + saldo inicial) e os pagamentos ocorridos no decurso do exercício económico. 
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Grandes Opções do Plano 

As Grandes Opções do Plano (GOP´s) constituem um instrumento de suma importância para a política 
económica e social do Município, permitindo a execução de estratégias voltadas para a realização dos 
objectivos delineados. Encontram-se divididas em quatros eixos principais: 

 EIXO I - Aumentar a eficácia e eficiência dos serviços municipais; 
 EIXO II - Fomentar a competitividade e sustentabilidade territorial; 
 EIXO III - Promover a cidadania e a coesão social; 
 EIXO IV -Melhorar a qualidade de vida e bem-estar dos estremocenses. 

Funções Código Programa PPI AMR GOP % 

Funções Gerais 
  

111 Administração Geral 478 962,66 15 707,63 494 670,29 8,38% 
121 Proteção civil e Luta Contra Incêndios 114 495,53 130 000,00 244 495,53 4,14% 

 211 Ensino não Superior 111 994,32 312 110,82 424 105,14 7,18% 
  212 Serviços Auxiliares de Ensino 0 591 210,82 591 210,82 10,02% 
  221 Serviços Individuais de Saúde 258 645,71 0 258 645,71 4,38% 
  232 Ação Social 78 722,51 292 584,51 371 307,02 6,29% 
 Funções Sociais 241 Habitação 159 751,80 0 159 751,80 2,71% 
  242 Ordenamento do Território 487 492,18 0 487 492,18 8,26% 
  243 Saneamento 38 417,00 0 38 417,00 0,65% 
  244 Abastecimento de Água 343 346,79 0 343 346,79 5,82% 
  245 Resíduos Sólidos 241 199,93 0 241 199,93 4,09% 
  251 Cultura 23 447,74 394 940,44 418 388,18 7,09% 
  252 Desporto, Recreio e Lazer 27 637,49 168 228,76 195 866,25 3,32% 

 320 Indústria e Energia 120 125,84 0 120 125,84 2,04% 
Funções Económicas 331 Transportes Rodoviários 322 299,11 0 322 299,11 5,46% 
  341 Mercados e Feiras 66 475,35 648 842,51 715 317,86 12,12% 
  342 Turismo 20 910,00 24 722,24 45 632,24 0,77% 

Outras Funções 420 Transferências entre Administrações 296 875,00 133 730,72 430 605,72 7,29% 

  
Total 3 190 798,96 2 712 078,45 5 902 877,41 100% 

 

Em 2024 as Grandes Opções do Plano tiveram uma execução de 5,90 milhões que corresponde a 62,03%, 
ficando abaixo da execução do ano anterior em cerca de 1,18 milhões de euros. Deste valor, 3,19 
milhões euros (54%) foram canalizados para a execução do Plano Plurianual de Investimentos, e 2,71 
milhões de euros (46%) foram despendidos ao nível das Atividades Mais Revelantes.  

Observando a execução, constatamos que os Serviços Auxiliares de Ensino e Mercados e Feiras 
representam os programas com mais despesa.  

Analisando individualmente cada função, podemos destacar: 

Administração Geral 

Na Modernização Administrativa estão incluídas as despesas com a aquisição de material informático 
para os diversos setores do município e o fornecimento do Sistema de Gestão Inteligente de Resíduos 
Urbanos. Em 2024 foram ainda adquiridas quatro viaturas no valor de 148.479,69 €. 
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Proteção Civil e Luta Contra Incêndios 

A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Estremoz foi apoiada em 267.542,39 €, sendo 
100.000 € respeitantes ao protocolo de funcionamento do Serviço Municipal de Proteção Civil, 80.732,03 
€ relativos a apoios financeiros para aquisição de uma viatura de transporte de doentes, aquisição de 
equipamento e preparação de um veículo UTV e 86.810,36 € relativos às Equipas de Intervenção 
Permanente. 

Ensino não Superior 

As Atividades de Animação e Apoio à Família (AAAF) e a Componente de Apoio à Família (CAF) 
constituem uma resposta social às crianças e às famílias, que reforça o conceito de escola a tempo 
inteiro. Como entidade promotora o município de Estremoz tem uma parceria com a Associação de 
Pais do Agrupamento de Escolas, esta responsabiliza-se pela implementação das diferentes áreas de 
Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC´s) nas escolas, pela implementação das AAAF nos locais 
e horários definidos pelo município e pela prestação de apoio educativo aos alunos dos 1º e 2º Ciclos 
com mais dificuldades. A despesa com as atividades e apoios prestados foi de 213.712,83 €.  

Na escola básica da Glória o espaço exterior foi alvo de requalificação no valor de 32.437,70 €.  

Foi adjudicada uma prestação de serviços para elaboração de um relatório e monotorização das 
patologias encontradas durante um levantamento realizado em 2023 na Escola Sebastião da Gama, a 
mesma empresa procedeu ainda à elaboração do projeto de requalificação, sendo o valor pago 49.661,25 
€. 

Serviços Auxiliares de Ensino 

A despesa com os Serviços Auxiliares de Ensino engloba os auxílios económicos, as refeições, os 
transportes escolares e a aquisição dos cadernos de atividades do 1º e 2º Ciclos. No total foram gastos 
591.210,82 €. 

Serviços Individuais de Saúde 

O Município deu início à construção de novas extensões de saúde em Évora Monte e Veiros com o 
objectivo de dotar estas freguesias com novas instalações e equipamentos de saúde com maior 
eficiência energética, melhores condições de acessibilidade, conforto e segurança quer para utentes, 
quer para profissionais. Foram pagos 258.654,71 € dos quais 107.336,22 € correspondem à empreitada de 
Évora Monte e 151.308,39 à empreitada de Veiros. 

Ação Social 

Em 2024 o município continuou com as políticas de apoio às famílias nomeadamente: 

 Projeto ABEM – Rede solidária do Medicamento – 7.155,00 € 

Este programa tem por objetivo garantir o acesso ao medicamento por parte dos munícipes que se 
encontrem em situação de carência económica. O programa é desenvolvido em parceria com a 
Associação Dignitude. 

 Estremoz +Saúde – 10.284,10 €; 
 Estremoz +Solidário – 33.905,00 €; 
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 Bolsas de Estudo – 15.000,00 €; 
Foram atribuídas 22 bolsas de estudo (20 no valor de 700,00 € e 2 no valor de 500,00 €. 

 Vive Estremoz +Social – 7.529,71 €; 
 Protocolo SAAS – Serviço de Apoio e Ação Social – 70.965,00 €; 
 Protocolo RSI – Rendimento Social de Inserção – 80.778,96 €. 

Cultura 

Na cultura destaque para o Festival de Fado de Estremoz, esta terceira edição do Festival decorreu 
durante o mês de maio em todas as freguesias do concelho. A despesa com a organização foi 110.700 €. 

O município manteve também a aposta em exposições, conferências, concertos e comemorações 
diversas durante o ano de 2024: 

 Concerto “Metropolitan Youth Symphony”; 
 Concerto da Banda Juvenil do Alentejo Central; 
 Lançamento da “Rota do Azulejo”, no Dia Internacional dos Museus; 
 Cultourwine 2024; 
 Comemorações do 50.º aniversário do 25 abril de 1974; 
 Exposições diversas. 

Desporto Recreio e lazer 

Prosseguindo objetivos de dinamização do desporto, de prática da atividade física e da ocupação dos 
tempos livres de crianças, jovens e adultos, as associações desempenham uma função social 
fundamental, induzindo comportamentos responsáveis, saudáveis e de companheirismo. O município 
continua a ser o seu principal parceiro, o que tem sido um apoio fundamental para a manutenção da 
atividade regular. 

No âmbito do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Desportivo (PADD) a Câmara Municipal de 
Estremoz atribuiu apoios financeiros a 18 Associações Desportivas, no valor global de 115.478,24 €. 

Nas atividades desportivas e eventos desenvolvidos pelo município ou apoiados por este, podemos 
destacar: 

 FIDMOZ; 
 Raide Hípico Internacional; 
 Estremoz Fun Running; 

 Caminhadas “Pelos Trilhos do Concelho”; 
  II Gala do Desporto. 

Mercados e Feiras 

Destaque para a FIAPE, um dos maiores certames de promoção e valorização económica do Alentejo, 
com um investimento de 623.310,88 €. A Feira resulta de uma organização conjunta entre o município e 
a ACORE englobando várias atividades, entre elas, a agro-pecuária, o artesanato e os produtos 
regionais com aposta também na área musical. 
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Habitação 

No âmbito da operacionalização e implementação da Estratégia Local de Habitação (ELH) para o 
concelho de Estremoz, o município adquiriu um prédio urbano na Rua da Pena e Rua Magalhães de 
Lima e um prédio urbano na Rua do Lavadouro Municipal no valor total de 152.371,80 €. 

Ordenamento do Território 

As escolas básicas da Mata, Santa Vitória do Ameixial e São Bento do Cortiço ganharam novos parques 
infantis no valor de 49 752,16 €. 

No projeto “PEDU/PARU – Requalificação do espaço público do rossio Marquês de Pombal” foram 
efetuadas as alterações necessárias aos quiosques de forma a melhorar as condições térmicas, de 
sombreamento e de ventilação solicitadas pelos concessionários e clientes destes espaços. O 
investimento foi no valor de 94.350,44 €. 

Os 104 371,99 € pagos referentes à requalificação do Largo General Graça são da revisão de preços. 

Abastecimento de Água 

Com o objectivo de garantir a precisão na medição do consumo e assegurar a correta faturação dos 
serviços de abastecimento de água procedeu-se à substituição de 2300 contadores de água nas zonas de 
Mendeiros e Salsinha no valor de 151.736,35 €. Na rede de abastecimento foram efetuadas duas 
intervenções, uma na rua 1º de Maio no valor de 136.613,70 € e outra junto ao Monte de João Miguel na 
Glória no valor de 23.118,60 €. 

Resíduos Sólidos 

Em 2024 foram adquiridas duas viaturas, uma varredora para limpeza da via pública e uma viatura de 
recolha de monos e verdes, totalizando uma despesa de 221.264,70 €. 

Transportes Rodoviários 

No projeto “Melhoria da rede de viação rural no concelho” foi executada a empreitada de 
“Pavimentação do caminho entre a EN 245 e o Monte do Ramilo”, adjudicada à firma Urbigav, no valor 
de 130.910,00 €, tendo sido pago o montante de 124.788,51 € em 2024, transitando o restante para 2025. 

Em 2024 procedeu-se à requalificação do acesso à Escola Básica do Caldeiro com um investimento de 
193.490,14 €. Com esta obra o município pretendeu aumentar a segurança e o bem-estar das crianças 
assim como garantir um acesso mais seguro e adequado à escola deslocalizando a receção e entregas 
das crianças, de forma a ficarem afastadas da movimentada rodoviária do IP2. 

Outras funções 

A Câmara Municipal de Estremoz assumiu, desde há vários anos, a descentralização como princípio 
orientador da sua política de prestação de serviço público, a autarquia sempre entendeu esta matéria 
como um forte contributo para uma gestão mais eficaz e eficiente das atividades desenvolvidas. Nos 
últimos anos foram sendo celebrados contratos interadministrativos que permitiram o exercício, pelas 
Juntas de Freguesia, de várias responsabilidades em domínios muito diversos, numa perspetiva de 
coesão do território, reforço da qualidade dos serviços prestados à comunidade, racionalização dos 
recursos disponíveis e melhoria nos tempos de resposta, com claros ganhos para as populações. 
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No âmbito da delegação de competências e apoio à realização de investimentos o município transferiu 
para as freguesias: 

 Correntes Capital Total 
2021 60 928,00 222 035,21 282 963,21 
2022 59 076,00 193 750,00 252 826,00 
2023 80 836,68 337 500,00 418 336,68 
2024 133 730,72 296 875,00 430 605,72 

 

LCPA – Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso 

A Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso, aprovada pela Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, 
em conjugação com o DL n.º 127/2012, de 21 de junho, pretende ser um instrumento de disciplina 
financeira de modo a impedir o avolumar de uma divida crescente por parte das entidades públicas. 

A 31 de dezembro o município não apresentava pagamentos em atraso. 

Os fundos disponíveis são verbas disponíveis a muito curto prazo, que incluem, quando aplicável e 
desde que não tenham sido comprometidos ou gastos: 

 A dotação corrigida líquida de cativos, relativa aos três meses seguintes; 
 As transferências ou subsídios com origem no Orçamento do Estado, relativos aos três meses 

seguintes; 
 A receita efetiva própria que tenha sido cobrada ou recebida como adiantamento; 
 A previsão da receita efetiva própria a cobrar nos três meses seguintes; 
 O produto de empréstimos contraídos nos termos da lei; 
 As transferências ainda não efetuadas decorrentes de programas e projetos do Quadro de 

Referência Estratégico Nacional (QREN) e de outros programas estruturais, cujas faturas se 
encontrem liquidadas e devidamente certificadas ou validadas; 

 Outros montantes autorizados nos termos do artigo 4.º da LCPA. 

Os fundos disponíveis do município de Estremoz durante o ano de 2024 são apresentados por mês, no 
seguinte mapa: 
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Contabilidade de Gestão 

O Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), exige que os 
municípios introduzam sistemas de Contabilidade de Gestão como uma ferramenta importante para 
uma eficiente tomada de decisão. 

No município de Estremoz a implementação não está ainda devidamente consistente, embora se assista 
a alguma evolução, há necessidade de melhorar os procedimentos e o potencial de desenvolvimento, 
nomeadamente quanto à implementação de um verdadeiro sistema de contabilidade de gestão, que 
para além dos gastos também passe a alocar as respetivas receitas dos bens, serviços e funções, 
possibilitando a obtenção de indicadores que permitam apurar informação fiável para auxiliar na 
gestão e tomada de decisões face às atividades e funções inerentes às atribuições do Município.  

Como a contabilidade de gestão ainda se encontra numa fase de implementação e melhoria, 
ressalvamos que a comparação com outras demonstrações financeiras pode ficar prejudicada. 

Apresentamos os custos apurados no seguinte mapa: 

Objetivo/Programa Função 2024 

01 Funções Gerais 3 832 506,97 
110 Serviços Gerais de Administração Pública 515.20 
111 Administração Geral 3 381 663,94 
120 Segurança e Ordem Pública 59,16 
121 Proteção Civil e Luta Contra Incêndios 450 783,87 
02 Funções Sociais 11 601 657,28 
210 Educação 368 465,12 
211 Ensino Não Superior 1 952 152,76 
212 Serviços Auxiliares de Ensino 742 058,45 
220 Saúde 231 606,38 
221 Serviços Individuais de Saúde 240 847,92 
231 Segurança Social 1 724 636,19 
232 Ação Social 548 422,19 
241 Habitação 13 653,91 
242 Ordenamento do Território 442 130,45 
243 Saneamento 725 718,27 
244 Abastecimento de Água 762 460,96 
245 Resíduos Sólidos 1 038 107,78 
246 Proteção do Meio Ambiente e Conservação da Natureza 376 257,07 
250 Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 1 886,10 
251 Cultura 1 805 073,28 
252 Desporto, Recreio e Lazer 625 059,97 
253 Outras Atividades Cívicas e Religiosas 3 120,48 
03 Funções Económicas 3 191 346,94 
320 Indústria e Energia 981 306,64 
330 Transportes e Comunicações 24 893,43 
331 Transportes Rodoviários 961 933,71 
340 Comércio e Turismo 22 893,82 
341 Mercados e Feiras 963 768,92 
342 Turismo 233 607,20 
350 Outras Funções Económicas 2 943,22 
04 Outras Funções  938 998,12 
410 Operação da Dívida Autárquica -581,10 
420 Transferências Entre Administrações 469 672,83 
430 Diversas Não Especificadas 468 744,19 

  Total  19 563 862,31 
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Análise económico-financeira 

O Município elaborou as demonstrações financeiras com base no pressuposto da continuidade das 
operações e registos contabilísticos e, de acordo com o normativo contabilístico SNC-AP, aprovado pelo 
Decreto – Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro. 

Balanço 

Designação 31/12/2023 31/12/2024        Variação 

Ativo não corrente 60 811 412,15 59 980 963,05 -830 449,10 -1,4% 
Ativos fixos tangíveis 59 354 389,01 58 675 908,60 -678 480,41 -1,2% 
Ativos intangíveis 129 981,42 94 423,29 -35 558,13 -37,7% 
Participações financeiras 376 303,50 376 303,50 0,00 0,0% 
Diferimentos 950 738,22 834 327,66 -116 410,56 -14,0% 
Ativo corrente 5 042 305,17 4 344 134,79 -698 170,38 -16,1% 
Inventários 269 385,29 190 963,78 -78 421,51 -41,1% 
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis 345 498,26 192 906,75 -152 591,51 -79,1% 
Clientes, contribuintes e utentes 319 314,87 252 332,23 -66 982,64 -26,5% 
Outras contas a receber 1 473 334,30 1 476 480,81 3 146,51 0,2% 
Diferimentos 108 130,22 116 410,56 8 280,34 7,1% 
Caixa e depósitos 2 526 642,23 2 115 040,66 -411 601,57 -19,5% 

Total do Ativo 65 853 717,29 64 325 097,84 - 1 528 619,48 -2,4% 
Património Líquido 50 997 653,57 50 661 140,12 -336 513,45 -0,7% 
Património/Capital 44 788 937,81 44 788 937,81 0,00 0,0% 
Resultados transitados -24 463 222,78 -26 281 556,94 -1 818 334,16 6,9% 
Outras variações do património líquido 32 490 272,70 32 229 058,85 -261 213,85 -0,8% 
Resultado Líquido do Exercício -1 818 334,16 -75 299,60 1 743 034,56 -2314,8% 

Total do Património Líquido 50 997 653,57 50 661 140,12 -336 513,45 -0,7% 
Passivo não corrente 11 023 753,95 9 861 254,22 -1 162 499,73 -11,8% 
Provisões 4 148 723,98 3 866 409,86 -282 314,12 -7,3% 
Financiamentos obtidos 3 822 750,62 3 134 248,33 -688 502,29 -22,0% 
Diferimentos 3 052 279,35 2 854 840,03 -197 439,32 -6,9% 
Outras contas a pagar 0,00 5 756,00 5 756,00 100,0% 
Passivo corrente 3 832 309,77 3 802 703,50 -29 606,27 -0,8% 
Credores por transf. e sub. não reembolsáveis concedidos 1 064 457,19 952 236,73 -112 220,46 -11,8% 
Fornecedores 261 761,63 230 488,00 -31 273,63 -13,6% 
Adiantamento de clientes, contribuintes e utentes 153 880,38 116 333,88 -37 546,50 -32,3% 
Estado e outros entes públicos 219 757,95 211 025,66 -8 732,29 -4,1% 
Financiamentos obtidos 727 059,58 691 829,77 -35 229,81 -5,1% 
Fornecedores de investimentos 25 080,21 73 871,13 48 790,92 66,0% 
Outras contas a pagar 1 112 862,82 1 260 451,83 147 589,01 11,7% 
Diferimentos 267 450,01 266 466,50 -983,51 -0,4% 

Total do Passivo 14 856 063,72 13 663 957,72 -1 192 106,00 -8,7% 

Total do Património Líquido e Passivo 65 853 717,29 64 325 097,84 -1 528 619,45 -2,4% 

 

A 31 de dezembro de 2024 o ativo do município de Estremoz era 64,33 milhões de euros dos quais 59,98 
milhões correspondiam ao ativo não corrente e 4,34 milhões ao ativo corrente. De 2023 para 2024 houve 
uma diminuição no ativo no valor de 1,53 milhões, derivada da diminuição dos ativos fixos tangíveis e 
da caixa e depósitos. 

Em relação ao passivo, o município fechou o ano com 13,66 milhões de euros, menos 1,19 milhões face 
ao ano anterior, esta variação deve-se principalmente ao passivo não corrente. 
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Demostração de Resultados  

Designação 31/12/2023 31/12/2024 Variação 

Custos e Perdas    
CMVMC 533 752,81 627 417,28 93 664,47 
Fornecimentos e serviços externos 4 908 409,70 5 038 099,30 129 689,60 
Gastos com pessoal 9 248 099,41 10 122 870,60 874 771,19 
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) -14 673,93 27 138,83 41 812,76 
Transf.Sub.correntes conc. 2 094 221,65 2 368 932,01 274 710,36 
Amortizações do exercício 3 035 691,87 3 323 839,10 288 147,23 
Provisões (aumentos/reduções) 189 880,43  -189 880,43 
Outros gastos 712 094,88 1 081 286,86 369 191,98 

Total 20 707 476,82 22 589 583,98 1 882 107,16 
Proveitos Operacionais    
Impostos, contribuições e taxas 3 047 950,19 3 476 231,68 428 281,49 
Vendas 362 115,55 376 123,69 14 008,14 
Prestações de serviços e concessões 2 300 237,13 2 476 077,35 175 840,22 
Transferências e subsídios correntes obtidos 11 355 036,29 13 702 667,19 2 347 630,90 
Provisões (aumentos/reduções)  282 314,12 282 314,12 
Outros rendimentos 2 013 075,18 2 389 350,46 376 275,28 

Total 19 078 414,34 22 702 764,49 3 624 350,15 
Resultados Operacionais -1 629 062,48 113 180,51 1 742 242,99 
Juros e rendimentos similares obtidos 4 573,68 0,00 4 573,68 
Juros e rendimentos similares suportados 193 845,36 188 480,11 5 365,25 
Resultados antes impostos -1 818 334,16 -75 299,60 1 743 034,56 

Resultado Líquido do Exercício  -1 818 334,16 -75 299,60 1 743 034,56 

 

Em 2024 regista-se um resultado líquido de – 75.299,60 € consequência do aumento dos proveitos mais 
concretamente das transferências e subsídios correntes obtidos. 

Nos gastos efectuados em 2024 destaque para os gastos com pessoal, o crescimento desta rubrica é 
referente a atualizações salariais, progressões e recrutamentos, já mencionado anteriormente. 

Fluxos de Caixa 

Fluxos de Caixa 2023 2024 

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) -835 692,08 750 986,11 

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) 536 331,48 -241 662,50 

Fluxos de caixa das atividades de financiamento c -927 455,03 -920 925,18 

Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c) -1 226 815,63 -411 601,57 

Caixa e seus equivalentes no início do período 3 753 457,86 2 526 642,23 

De execução orçamental 3 613 848,89 2 423 722,70 

De operações de tesouraria 139 608,97 102 919,53 

Caixa e seus equivalentes no fim do período 2 526 642,23 2 115 040,66 

De execução orçamental 2 423 722,70 1 980 177,31 

De operações de tesouraria 102 919,53 134 863,35 
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Indicadores financeiros 

Os indicadores de gestão transmitem uma visão global da situação das finanças da entidade. 

  2023 2024 

Liquidez Geral  Ativo corrente (ou CP) / Passivo corrente (ou CP) 131,57 114,24% 

Liquidez Reduzida  (Ativo Corrente-Inventários)/Passivo Corrente 124,54% 109,22% 

Liquidez Imediata  Liquidez Imediata Disponibilidades/Passivo Corrente 65,93% 55,62% 

Rentabilidade do Património Líquido (RPL) Resultados Líquidos/ Património Líquido * 100 -3,57% -0,15% 

Rentabilidade Operacional do Ativo (ROA) Resultados operacionais (EBIT) / Ativo * 100 -2,47% 0,18% 

Autonomia Financeira Património Líquido/Ativo Património Líquido/Ativo 77,44% 78,76% 

Solvabilidade Património Líquido/Passivo 343,28% 370,76% 

Endividamento Passivo/Ativo 22,56% 21,24% 
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Endividamento 

A Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro na sua redação atual, que estabelece o Regime Financeiro das 
Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais, determina no n.º 1 do artigo 52.º o limite da dívida 
total que não pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente 
líquida cobrada nos três exercícios anteriores. 

Receita corrente líquida  Média 
Últimos 3 anos 

Limite (1,5) 
Lei das Finanças 

Locais 2021 2022 2023 Total 

13 524 700,27 € 16 382 834,37 € 16 319 019,32 46 226 553,96 € 15 408 851,32 € 23 113 276,98 € 

 

Dívida Total 

Descrição 2023 2024 

Fornecedores  261 761,63 230 488,00 

Fornecedores de Investimentos 25 080,21 73 871,13 

Credores transf e subs não reembolsáveis 1 064 457,19 952 236,73 

Estado e OEP  219 757,95 208 089,58 

Credores Diversos  -132,82 4 524,36 

Adiantamentos  153 880,38 116 333,88 

Financiamentos  727 059,58 691 829,77 

Total CP  2 451 864,12 2 277 373,45 

Financiamentos  3 833 750,62 3 134 248,33 

Total MLP  3 822 750,62 3 134 248,33 

Total da dívida 6 274 614,74 5 411 621,78 

 

Limite de divida total e margem de endividamento 

 

01/01/2024 31/12/2024 

(1) Limite da Dívida Total 23 113 276,98 23 113 276,98 

(2) Dívida Total de Operações Orçamentais  6 274 614,74 5 411 621,78 

(3) Contribuição das Participadas  77 482,63 60 566,32 

(4) Dívida Global (2) + (3) 6 352 097,37 5 472 188,10 

(5) Margem de Endividamento (1) – (4)  16 761 179,61  
(6) Margem utilizável (5) *40% 6 704 471,84 

 
(7) Limite da dívida global  (4)+(6) 13 056 569,21  
(8) Margem disponível à data  6 704 471,84 7 584 381,11 

 

No exercício de 2024 o município voltou a aumentar a margem de endividamento, alcançando o valor 
de 7.584.381,11 €, em consequência também da diminuição da dívida. 
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Factos ocorridos após o termo do exercício 

Quando ocorrem eventos subsequentes à data do balanço que demonstram a evidência de condições 
que já existiam à data do balanço, o impacto desses eventos é ajustado nas demonstrações financeiras. 
Caso contrário, eventos subsequentes à data do balanço com uma natureza e dimensão material são 
descritos nesta nota. 

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas 
Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2024. 

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos 
suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.  

Página 26 de 170



Prestação de Contas 2024  

 

 

Proposta de aplicação de resultados 

De acordo com as demonstrações financeiras o Resultado Líquido do Exercício é -75.299,60 €, valor que 
se encontra evidenciado tanto na Demonstração de Resultados como no Balanço. 

Propõe-se, assim, que o Resultado Liquido do Exercício seja transferido para a conta 561 – Resultados 
transitados de períodos anteriores. 
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Demonstrações Financeiras 



DATAS

Valores em €

RUBRICAS 31/12/2024 31/12/2023

Município de Estremoz

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

NOTAS

ATIVO
Ativo não corrente

Ativos fixos tangíveis 58 675 908,60 59 354 389,01

Propriedades de investimento
Ativos intangíveis 94 423,29 129 981,42

Ativos biológicos
Participações financeiras 376 303,50 376 303,50

Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis
Acionistas/sócios/associados
Diferimentos 834 327,66 950 738,22

Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber

59 980 963,05 60 811 412,15

Ativo corrente

Inventários 190 963,78 269 385,29

Ativos biológicos
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis 192 906,75 345 498,26

Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis
Clientes, contribuintes e utentes 252 332,23 319 314,84

Estado e outros entes públicos
Acionistas/sócios/associados
Outras contas a receber 1 476 480,81 1 473 334,30

Diferimentos 116 410,56 108 130,22

Ativos financeiros detidos para negociação
Outros ativos financeiros
Ativos não correntes detidos para venda
Caixa e depósitos 2 115 040,66 2 526 642,23

4 344 134,79 5 042 305,14

Total do Ativo 64 325 097,84 65 853 717,29
PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Património/Capital 44 788 937,81 44 788 937,81

Ações (quotas) próprias
Outros instrumentos de capital próprio
Prémios de emissão
Reservas
Resultados transitados -26 281 556,94 -24 463 222,78

Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorização
Outras variações no Património Líquido 32 229 058,85 32 490 272,70

Resultado líquido do período -75 299,60 -1 818 334,16

Dividendos antecipados
Interesses que não controlam

Total do Património Líquido 50 661 140,12 50 997 653,57
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DATAS

Valores em €

RUBRICAS 31/12/2024 31/12/2023

Município de Estremoz

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

NOTAS

PASSIVO
Passivo não corrente

Provisões 3 866 409,86 4 148 723,98

Financiamentos obtidos 3 134 248,33 3 822 750,62

Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por benefícios pós-emprego
Diferimentos 2 854 840,03 3 052 279,35

Passivos por impostos diferidos
Fornecedores
Outras contas a pagar 5 756,00

9 861 254,22 11 023 753,95

Passivo corrente

Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos 952 236,73 1 064 457,19

Fornecedores 230 488,00 261 761,63

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes 116 333,88 153 880,38

Estado e outros entes públicos 211 025,66 219 757,95

Acionistas/sócios/associados
Financiamentos obtidos 691 829,77 727 059,58

Fornecedores de investimentos 73 871,13 25 080,21

Outras contas a pagar 1 260 451,83 1 112 862,82

Diferimentos 266 466,50 267 450,01

Passivos financeiros detidos para negociação
Outros passivos financeiros

3 802 703,50 3 832 309,77

Total do Passivo 13 663 957,72 14 856 063,72
Total do Património Líquido e Passivo 64 325 097,84 65 853 717,29
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Valores em €

PERÍODOS

NOTAS 31/12/2024 31/12/2023RENDIMENTOS E GASTOS

Município de Estremoz

Demonstração de resultados por naturezas do período findo em 31 de Dezembro de 2024

3 476 231,68 3 047 950,19Impostos, contribuições e taxas

376 123,69 362 115,55Vendas

2 476 077,35 2 300 237,13Prestações de serviços e concessões

Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreend

13 702 667,19 11 355 036,29Transferências e subsídios correntes obtidos

Variações nos inventários da produção

Trabalhos para a própria entidade

-627 417,28 -533 752,81Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários tran

-5 038 099,30 -4 908 409,70Fornecimentos e serviços externos

-10 122 870,60 -9 248 099,41Gastos com pessoal

-2 368 932,01 -2 094 221,65Transferências e subsídios concedidos

Prestações sociais

Imparidade de inventarios e ativos biológicos (perdas/reversões)

-27 138,83 14 673,93Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)

282 314,12 -189 880,43Provisões (aumentos/reduções)

Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)

Aumentos/reduções de justo valor

2 389 350,46 2 013 075,18Outros rendimentos

-1 081 286,86 -712 094,88Outros gastos

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento 3 437 019,61 1 406 629,39

-3 323 839,10 -3 035 691,87Gastos/reversões de depreciação e amortização

Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 113 180,51 -1 629 062,48

4 573,68Juros e rendimentos similares obtidos

-188 480,11 -193 845,36Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos -75 299,60 -1 818 334,16

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do período -75 299,60 -1 818 334,16

Resultado líquido do período atribuível a:

Detentores do capital da entidade-mãe

Interesses que não controlam

-75 299,60 -1 818 334,16
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Demonstração das Alterações no Património Líquido

Município de Estremoz

Ano: 2024

NotasDescrição Total do
Património

Líquido

Capital /
Património
Subscrito

Ações
(Quotas)
Próprias

Outros Instrum.
de Capital

Próprio

Prémios 
de 

Emissão

Reservas
Legais

Interesses
que não

controlam

TotalResultado
Líquido do

Período

Outras
Variações
Património

Líquido

Excedentes de
Reva-  

lorização

Ajusta-  mentos
em Ativos

Financeiros

Resultados
Transitados

0,00Posição no início do período (1) 50 997 653,5744 788 937,81 0,00 0,00 0,00 0,00-1 818 334,1632 490 272,700,000,00-24 463 222,78 50 997 653,57

Alterações no período

0,00Primeira adoção de novo referencial
contabilístico

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Alterações de políticas contabilísticas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Diferenças de conversão de
demonstrações financeiras

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Realização do excedente de revalorização 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Excedentes de revalorização e respetivas
variações

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Transferências e subsídios de capital -272 755,390,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00-272 755,390,000,000,00 -272 755,39

0,00Correção de erros materiais 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Outras alterações reconhecidas no
Património Líquido

11 541,540,00 0,00 0,00 0,00 0,001 818 334,1611 541,540,000,00-1 818 334,16 11 541,54

0,00(2) -261 213,850,00 0,00 0,00 0,00 0,001 818 334,16-261 213,850,000,00-1 818 334,16 -261 213,85

0,00Resultado Líquido do Período (3) -75 299,600,00 0,00 0,00 0,00 0,00-75 299,600,000,000,000,00 -75 299,60

Resultado Integral (4)=(2)+(3) -336 513,450,001 743 034,56 -336 513,45

Operações com detentores de capital
no período

0,00Realizações de capital/património 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Entradas para cobertura de perdas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Outras operações 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Subscrições de prémios de emissão 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00(5) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,000,000,00 0,00

0,00Posição fim período (6)=(1)+(2)+(3)+(5) 50 661 140,1244 788 937,81 0,00 0,00 0,00 0,00-75 299,6032 229 058,850,000,00-26 281 556,94 50 661 140,12
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Município de Estremoz

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2024 Valores em €

Períodos
31/12/2024 31/12/2023NotasRubricas

 Fluxos de caixa das atividades operacionais

2 511 812,49 2 374 250,31Recebimentos de clientes

2 818 509,37 2 492 216,57Recebimentos de contribuintes

13 228 336,46 10 845 242,81Recebimentos de transferências e subsídios correntes

656 611,24 556 983,83Recebimentos de utentes

-5 300 342,39 -5 320 758,42Pagamentos a fornecedores

-10 168 247,66 -9 280 494,38Pagamentos ao pessoal

Pagamentos a contribuintes / Utentes

-2 374 339,80 -2 094 626,52Pagamentos de transferências e subsídios

Pagamentos de prestações sociais

1 372 339,71Caixa gerada pelas operações -427 185,80
Recebimento do imposto sobre o rendimento

Pagamento do imposto sobre o rendimento

242 348,12 172 592,14Outros recebimentos

-863 701,72 -581 098,42Outros pagamentos

750 986,11 -835 692,08Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

 Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
-2 614 454,55 -3 982 332,30Ativos fixos tangíveis

-2 214,00Ativos intangíveis

Propriedades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:
82 586,00 403 474,03Ativos fixos tangíveis

Ativos intangíveis

Propriedades de investimento

Investimentos financeiros

Outros ativos

271 085,33 2 348 736,07Subsídios ao investimento

2 021 334,72 1 761 880,00Transferências de capital

Juros e rendimentos similares

4 573,68Dividendos

-241 662,50 536 331,48Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)

 Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos

Realizações de capital e de outros instrumentos de capital

Cobertura de prejuízos

Doações

Outras operações de financiamento

Pagamentos respeitantes a:
-723 732,10 -773 885,75Financiamentos obtidos

-197 193,08 -153 569,28Juros e gastos similares

Dividendos

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital

Outras operações de financiamento

-920 925,18 -927 455,03Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)

-411 601,57 -1 226 815,63Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)
Efeito das diferenças de câmbio

2 526 642,23 3 753 457,86Caixa e seus equivalentes no início do período
2 115 040,66 2 526 642,23Caixa e seus equivalentes no fim do período

CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA
2 526 642,23 3 753 457,86Caixa e seus equivalentes no início do período
-101 688,52 -139 283,52- Equivalentes a caixa no início do período

101 688,52 139 283,52+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa

- Variações cambiais de caixa no início do período

2 526 642,23= Saldo da gerência anterior 3 753 457,86
2 423 722,70 3 613 848,89De execução orçamental
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Município de Estremoz

Demonstração dos fluxos de caixa, do período findo em 31 de Dezembro de 2024 Valores em €

Períodos
31/12/2024 31/12/2023NotasRubricas

102 919,53 139 608,97De operações de tesouraria

2 115 040,66 2 526 642,23Caixa e seus equivalentes no fim do período
-104 109,17 -101 688,52- Equivalentes a caixa no fim do período

104 109,17 101 688,52+ Parte do saldo de gerência que não constitui equivalentes de caixa

- Variações cambiais de caixa no fim do período

2 115 040,66= Saldo para a gerência seguinte 2 526 642,23
1 980 177,31 2 423 722,70De execução orçamental

134 863,35 102 919,53De operações de tesouraria
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Anexos às demonstrações financeiras 

Nota 1. Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico 

1.1– Identificação da entidade e período de relato 

Designação: Município de Estremoz 

Endereço: Câmara Municipal De Estremoz – Município de Estremoz 

NIF: 506556590 

Relato de 01/01/2024 a 31/12/2024 dezembro 

1.2 – Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras 

As demonstrações financeiras foram preparadas em conformidade com o Decreto-Lei nº 192/2015, de 
11 de setembro (com a redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 85/2016, de 21 de dezembro) – 
Sistema de Normalização Contabilístico para a Administração Publica, SNC-AP. 

As demonstrações financeiras relativamente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram 
preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos e 
respectivo suporte documental, mantidos de acordo com a legislação em vigor preparadas de forma a 
proporcionar uma imagem verdadeira e apropriada da posição financeira, alterações, performance e 
fluxos de caixa. 

1.3 – Desagregação dos valores em caixa e depósitos bancários 

Conta Designação 31/12/2024 31/12/2023 
111 Caixa   

     Depósitos à ordem 1 911,20 2 780,08 

122 Depósitos bancários à ordem   
    Caixa Geral de Depósitos 1 221 899,98 1 551 420,35 
    Banco Santander Totta 17 541,62 14 411,46 
    Caixa de Crédito Agrícola 55 879,49 100 156,84 
    Millenium BCP 48 145,38 48 235,38 
    Novo Banco 50 485,00 48 198,75 
    Banco Português de Investimento 388 979,38 415 473,90 
    Caixa Económica Montepio Geral 139 742,26 175 255,55 
    EuroBic 86 347,18 69 021,40 

13 Outros depósitos   
     Depósitos de garantias e cauções 104 109,17 101 688,52 

Total 2 115 040,66 2 526 642,23 

 

O valor apresentado em depósitos de garantias e cauções respeita a valores retidos no âmbito de 
procedimentos concursais para garantia de boa execução dos contratos. 

Nota 2. Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros 

2.1 Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras 

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com a NCP 1 - Estrutura e conteúdo das 
demonstrações financeiras. 
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2.1.1 – Informação comparativa 

As demonstrações financeiras apresentadas permitem uma análise comparativa com respeito ao 
período anterior para todas as quantias relatadas nas demonstrações financeiras. Nas alterações de 
apresentação ou classificação de itens as quantias comparativas foram reclassificadas.  

2.1.2 – Consistência 

As Demonstrações Financeiras são consistentes do período anterior para o reportado. Qualquer 
alteração está devidamente justificada neste anexo. 

2.1.3 – Material de agregação 

As demonstrações financeiras resultam do processamento de grandes quantidades de transações ou de 
outros acontecimentos que são agregados em classes e contas principais de acordo com a sua natureza 
ou função. Os itens não materiais individualmente, foram agregados com outros. 

2.1.4 – Compensação 

Nas demonstrações financeiras os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos são apresentados e 
relatados separadamente, não havendo lugar a compensação. 

2.1.5 – Continuidade 

As demonstrações financeiras foram preparadas numa base de continuidade, não havendo quaisquer 
incertezas relacionadas com acontecimentos ou condições que possam lançar dúvida significativa sobre 
a capacidade da sua continuidade ou necessidade de redução ou liquidar atividades. 

2.1.6 – Moeda de apresentação 

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euros, constituindo esta a moeda funcional e de 
apresentação. 

2.2 Principais políticas contabilísticas 

a) Ativos fixos tangíveis  

 Mensuração inicial 

O activo é mensurado pelo custo de aquisição adicionado dos custos para o colocar em funcionamento. 

 Mensuração subsequente 

O activo é mensurado pelo custo inicial deduzido das depreciações e eventuais perdas por imparidade 
apuradas. 

 Depreciações  

Realizam‐se depreciações em cada exercício, em função da vida útil e do valor residual estimados. 

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, 
pelo método da linha reta, em conformidade com o previsto no Classificador Complementar 2 – 
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Cadastro e vidas úteis dos ativos fixos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento. 
Imparidades  

 Imparidades 

Reconhece‐se uma perda por imparidade quando a quantia escriturada (valor contabilizado) for 
superior à quantia recuperável (o que vale), devendo ser realizado um ajustamento para baixar o seu 
valor. A imparidade é reconhecida como gasto do exercício. 

 Desreconhecimento 

Um bem do ativo fixo tangível deve ser desreconhecido: 

(a) No momento da alienação (incluindo alienação através de uma transação sem contraprestação); ou 

(b) Quando não se esperam benefícios económicos futuros ou potencial de serviço do seu uso ou 
alienação. 

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, com exceção dos prédios 
rústicos e urbanos já registados à data da transição para o SNC-AP, não existindo informação fiável e 
atualizada sobre o custo ou sobre o custo depreciado, foram mensurados pelo seu Valor Patrimonial 
Tributário (VPT).  

As despesas de conservação e reparação que não aumentem a vida útil dos ativos nem resultem em 
benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis foram registadas como 
gastos do exercício em que ocorrem. 

No caso dos ativos fixos tangíveis em curso, os mesmos representam ativos que ainda não se 
encontram em condições necessárias ao seu funcionamento/utilização. Estes ativos fixos tangíveis 
passarão a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam disponíveis para 
uso e nas condições necessárias para operar de acordo com o pretendido pela gestão. 

b) Ativos intangíveis 

Um ativo intangível é um ativo não monetário identificável sem substância física. 

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido das respectivas 
amortizações acumuladas e perdas por imparidade. Todos os itens constantes nos ativos intangíveis 
têm a sua vida útil finita. As amortizações dos ativos intangíveis são calculadas numa base sistemática 
segundo o método da linha reta. As vidas uteis, método de depreciação e valor residual dos bens são 
revistos anualmente. 

c) Imparidades 

À data de cada relato, e sempre que seja identificado um evento ou alteração nas circunstancias que 
indiquem que o montante pelo qual o ativo se encontra registado possa não ser recuperável, é efetuada 
uma avaliação de imparidade dos ativos fixos tangíveis e intangíveis. 

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra registado seja superior à sua quantia recuperável, 
é reconhecida uma perda por imparidade, registada na demonstração de resultados na rubrica 
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“Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões), ou na rubrica “imparidades 
de dívidas a receber (perdas/reversões) ”, caso a mesma respeite a ativos não depreciáveis. 

A reversão de perdas por imparidade reconhecidas em exercícios anteriores é registada quando se 
conclui que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente já não existem ou diminuíram e é 
reconhecida na demonstração de resultados na rubrica supra referida. A reversão da perda por 
imparidade é efetuada ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortização ou 
depreciação) caso a perda por imparidade não se tivesse registado em exercícios anteriores. 

d) Participações financeiras 

Os investimentos financeiros em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas podem ser 
mensurados pelo método do custo ou pelo método da equivalência patrimonial. 

A participação do município no Fundo de Apoio Municipal é valorizada pelo método do custo. 

e) Inventários 

A mensuração inicial de inventários é efetuada pelo custo de aquisição. O sistema de inventário 
adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado. Sempre que se determina que o valor 
realizável líquido é inferior ao custo do inventário, nomeadamente por estarem danificados, se terem 
tornado total ou parcialmente obsoletos é reconhecida perda por imparidade. Esta perda por 
imparidade deve ser reconhecida diretamente em resultados do período no qual ocorra, conforme 
determina o parágrafo 34 da NCRF 18, sendo efetuada uma avaliação em cada data de relato. 

f) Rédito e regime do acréscimo 

Os gastos e rendimentos são registados na base do acréscimo, são reconhecidos à medida que são 
gerados, independentemente do momento em que são pagos ou recebidos. As diferenças entre os 
montantes recebidos e pagos e os correspondentes gastos/perdas e rendimentos/ganhos são registadas 
nas rubricas “Outras contas a receber”, “Outras contas a pagar” ou “Diferimentos”.  

g) Rendimentos de transações com e sem contraprestação  

As entidades públicas podem obter rendimentos de transações com e/ou sem contraprestação. 

 Transações com contraprestação são transações pelas quais uma entidade recebe ativos ou 
serviços, ou extingue passivos, e dá diretamente em troca um valor aproximadamente igual 
(principalmente na forma de dinheiro, bens, serviços, ou uso de ativos) a uma outra entidade. 

 Transações sem contraprestação são transações que não sejam transações com 
contraprestação. Nas transações sem contraprestação, uma entidade ou recebe valor de uma 
outra entidade sem dar diretamente em troca valor aproximadamente igual, ou dá valor a uma 
outra entidade sem receber diretamente em troca valor aproximadamente igual. 

 
h) Provisões, passivos contingentes e ativos contigentes 

As provisões são reconhecidas quando cumulativamente se tenha uma obrigação como resultado de 
um acontecimento passado, seja provável que, para a resolução dessa obrigação, ocorra uma saída de 
recursos e possa ser feita uma estimativa fiável da quantia da obrigação. 
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Os ativos contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras do município, mas são 
objeto de divulgação quando é provável a existência de um benefício económico futuro. 

Os passivos contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras do município, sendo os 
mesmos objeto de divulgação, a menos que a possibilidade de uma saída de fundos afectando 
benefícios económicos futuros seja remota, caso este em que não são sequer objeto de divulgação. 

i) Rendimentos 

O rendimento é reconhecido quando for provável que fluam para o município benefícios económicos 
futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade. 

j) Instrumentos Financeiros 
 Clientes e outras contas a receber 

As dívidas de clientes e outras contas a receber são mensuradas, quando reconhecidas inicialmente, 
pelo seu valor nominal e, subsequentemente, pelo respetivo custo amortizado, o qual usualmente não 
difere do justo valor. Quando existe evidência de que as mesmas se encontram em imparidade, 
procede-se ao registo do correspondente ajustamento em resultados. A imparidade das contas a 
receber é estabelecida quando há evidência objetiva de que a autarquia não recebe a totalidade dos 
montantes em dívida conforme as condições originais das suas contas a receber. 

 Fornecedores e outras dívidas a terceiros 

As contas a pagar a fornecedores e outros terceiros, que não vencem juros, são registadas pelo seu 
valor nominal, que é equivalente ao seu justo valor. 

 Financiamentos bancários (empréstimos) 

Os financiamentos são registados no passivo pelo método do custo. Os financiamentos são 
classificados como passivo corrente, a não ser que o Município tenha o direito incondicional para 
diferir a liquidação do passivo por mais 12 meses após a data de relato, caso em que serão incluídos em 
passivos não correntes pelas quantias que se vencem para além deste prazo. 

k) Transferências e subsídios  

As transferências de capital do Estado para os Municípios no âmbito do previsto na Lei n.º 73/2013, de 
3 de setembro e outros de idêntica natureza, a que o Município tem direito são reconhecidas no 
património líquido. 

Sempre que se configurar possível a afetação dessas verbas a um ou mais ativos depreciáveis ou 
amortizáveis, a afetação para resultados, equipara-se a um subsídio ou transferência consignada, pelo 
que, numa base sistemática, procede-se à sua imputação à medida que forem contabilizadas as 
amortizações ou depreciações dos ativos subjacentes na respetiva proporção. Acresce para estas 
transferências a possibilidade de as internalizar em rendimento, por via do seu balanceamento com os 
gastos incorridos em transferências de capital concedidas. Um subsídio só é reconhecido quando haja 
segurança razoável de que a entidade cumprirá as condições a ele associadas e que o subsídio será 
recebido. 

Os subsídios não reembolsáveis relacionados com ativos fixos tangíveis e ativos intangíveis são 
inicialmente reconhecidos em diferimentos e no momento em que se consideram cumpridas as 
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condições, são transferidos para o património líquido (outras variações do património líquido) e, 
subsequentemente: 

- Os que respeitam a ativos fixos tangíveis depreciáveis e ativos intangíveis amortizáveis devem ser 
imputados numa base sistemática como rendimentos de forma que sejam balanceados com os gastos 
relacionados que se pretende que eles compensem; 

- Os que respeitem a ativos fixos tangíveis não depreciáveis e ativos intangíveis amortizáveis devem ser 
mantidos no património líquido, exceto se a respetiva quantia for necessária para compensar qualquer 
perda por imparidade. 

2.3 Julgamentos 

Foram seguidos os pressupostos de mensuração exigidos pelas Normas de Contabilidade Pública 
(NCP). 

2.4 Principais pressupostos relativos ao futuro 

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações. 

3 – Ativos Intangíveis 

a) Bases de mensuração 

Os ativos intangíveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisição de acordo com os 
princípios contabilísticos geralmente aceites até aquela data, deduzido das amortizações. 

b) Vidas úteis/taxas de amortização 

As vidas úteis e as taxas de amortização foram determinadas tendo em conta a utilização exclusiva dos 
ativos tal como definido no Classificador Complementar 2; 

c)Método de amortização usado 

As amortizações dos ativos intangíveis são calculadas, após a data em que os bens se encontrem 
disponíveis para utilização, pelo método da linha reta.   

3.1 Ativos Intangíveis – variação das amortizações e perdas por imparidade acumuladas 

Rubricas 

31/12/2023 31/12/2024 

Quantia 
Bruta 

Amortizações 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada 

Quantia 
Bruta 

Amortizações 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada 

 Projetos de desenvolvimento 68 879,94 68 879,94 0,00 68 879,94 68 879,94 0,00 

 Programas de computador e sistemas 
de informação 355 305,92 295 376,70 59 929,22 357 519,92 333 148,83 24 371,09 

 Ativos intangíveis em curso 70 052,20 0,00 70 052,20 70 052,20 0,00 70 052,20 

Total 494 238,06 364 256,64 129 981,42 496 452,06 402 028,77 94 423,29 

 

AI Projetos de 
desenvolvimento 

Programas de computador e 
sistemas de informação 

Taxas de amortização 33,33%  33,33%  

Métodos de amortização linha reta linha reta 
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3.2 Ativos Intangíveis – Quantia escriturada e variações do período 

 
Quantia 

escriturada 
inicial 

Variações Quantia 
escriturada 

final Adições Amortizações  
do período 

 Programas de computador e sistemas de informação 59 929,22 2 214,00 -37 772,13 24 371,09 
Ativos intangíveis em curso 70 052,20     70 052,20 

Total 129 981,42 2 214,00 -37 772,13 94 423,29 

 

3.2 A Ativos Intangíveis – Adições 

Rubricas 
Adições 

Compra Transfer. Ou trocas Total 

 Programas de computador e sistemas de informação 2 214,00   2 214,00 

Total 2 214,00 0,00 2 214,00 

 

3.2 B Ativos Intangíveis – Diminuições 

Não se verificaram diminuições no exercício de 2024. 

3.9 Ativos Intangíveis em Curso 

 Inicial Aumentos Diminuições Total 

Plano de Pormenor de Reabilitação Urbana e Plano de 
Urbanização da Cidade de Estremoz 36 897,55 0,00 0,00 36 879,55 

Alteração do Plano Diretor Municipal (PDM) de Estremoz 33 154,65 0,00 0,00 33 154,65 

Total 70 052,20 0,00 0,00 70 052,20 

 

Nota 4. Acordos de concessão de serviços: concedente 

Entre o Município e a EDP Distribuição – Energia, S.A. (E-REDES S.A.) foi celebrado um contrato de 
concessão de distribuição de energia elétrica em baixa tensão na área do Município. Este contrato foi 
celebrado a 04 de dezembro de 2001, pelo prazo e nas condições estabelecidos no Decreto-Lei n.º 344-
B/82, de 1 de setembro, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 341/90, de 30 de outubro. O 
contrato de concessão foi celebrado pelo prazo de 20 anos. 

Contrato de Concessão Concessionário Ativo de 
concessão 

Período de 
Concessão 

Valor do 
contrato 

Pagamentos ao 
Concessionário 

Anos 
anteriores 

Ano 
corrente 

Anos 
futuros 

Exploração da concessão de 
distribuição de electricidade em 
baixa tensão 

E-REDES - Distribuição de 
Eletricidade, S.A. - 20 Anos - - - - 

Esta concessão implica a transferência para a E-REDES S.A., do exercício dos direitos e poderes da 
Câmara, necessários à gestão e exploração do serviço público de distribuição de energia elétrica, em 
baixa tensão, durante o prazo de concessão ou enquanto esta subsistir. 

A Orientação técnica n.º1 da Comissão de Normalização Contabilística para o setor público relativa ao 
reconhecimento dos contratos de concessão de distribuição de energia elétrica em baixa tensão (BT) 
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celebrados entre os municípios e a E-Redes, S.A. (ex-EDP Distribuição, S.A.) indica-nos o tratamento 
contabilístico dos contratos de concessão. 

 Reconhecimento do ativo concessionado 

No âmbito da NCP 4, “O concedente deve reconhecer um ativo proporcionado pelo concessionário, e 
uma melhoria de um ativo existente do concedente, como um ativo de concessão de serviços se: 

(a) O concedente controlar ou regular quais os serviços que o concessionário tem de prestar com o 
ativo, a quem tem de os prestar, e a que preço; e 

(b) O concedente controla — através da propriedade, direito aos benefícios ou outra forma— qualquer 
interesse residual no ativo no final do termo do acordo”. 

 A mesma norma conclui que considerando as dificuldades reportadas pelos municípios em obter 
informação sobre os ativos afetos aos contratos de concessão entende-se que poderão não estar 
preenchidos os requisitos para o reconhecimento, no entanto deverão ser divulgados neste anexo a 
natureza e termos dos acordos de concessão em causa, os riscos associados (ex.: garantias, cláusulas de 
rescisão), os ativos e passivos contingentes ao abrigo da NCP 15 - Provisões, Passivos Contingentes e 
Ativos Contingentes. 

No caso do município de Estremoz o reconhecimento do acordo de concessão de serviços com a E-
REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A., foi feito em 2023, com base em informação disponibilizada 
pela empresa.  

Em 2024 o município optou por manter o mesmo critério para o reconhecimento do acordo de 
concessão com a E-REDES, avaliando em 2025 a necessidade de alterar o procedimento adotado. 

As depreciações do período foram calculadas com base nos anos de vida útil reportados pela 
concessionária, assim como o montante do ativo fixo bruto que ainda está a depreciar.  

                                                             31/12/2024 

 Valor Bruto Depreciação Ano Depreciação acumulada Valor Líquido 

Imobilizado em Exploração  14 067 268,10 -378 112,08 -9 996 571,10 4 070 697,00 

Chegadas Aéreas  577 872,36 6 900,89 506 684,41 71 187,95 

Chegadas Subterrânea  315 773,30 9 686,43 200 302,44 115 470,86 

Contagens  1 095 415,97 48 532,98 844 927,83 250 488,14 

Iluminação Pública  1 334 145,65 42 091,77 835 022,85 499 122,80 

Postos de Transformação  4 384 264,51 114 950,43 3 150 780,19 1 233 484,32 

Redes Aéreas 5 051 550,38 117 223,11 3 601 336,93 1 450 213,45 

Redes Subterrâneas  1 308 245,93 38 726,47 857 516,45 450 729,48 

Subsídios ao Investimento -4 599 997,89 192 647,53 3 555 973,20 -1 044 024,69 

Chegadas Aéreas 161 805,76 4 056,87 126 092,29 35 713,47 

Chegadas Subterrânea  177 808,03 6 114,74 113 875,02 63 933,01 

Contagens  201 675,77 79,25 201 145,48 530,29 

Iluminação Pública 895 537,29 23 353,34 598 160,61 297 376,68 

Postos de Transformação 900 859,04 116 145,49 678 245,58 222 613,46 

Redes Aéreas 1 731 852,72 25 335,84 1 508 542,32 223 310,40 

Redes Subterrâneas  530 459,28 17 562,00 329 911,90 200 547,38 

Total 9 467 270,21 -185 464,55 -6 440 597,90 3 026 672,31 

Foram reconhecidos os aumentos e abates realizados pela E-REDES - Distribuição de Eletricidade, S.A., 
no exercício nos montantes de 329.199,93 € e 174.325,99 € respectivamente. 
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Além dos montantes já referidos, o Município recebe e contabiliza as verbas no âmbito de rendas de 
concessão, que em 2024 ascenderam a 837.563,87 € e que são tratados de acordo com a NCP13 – 
Rendimentos com contraprestação, tal como previsto no parágrafo 27 da NCP4.  

Nota 5. Ativos Fixos Tangíveis 

a) Bases de mensuração 

Os ativos fixos tangíveis são mensurados e reconhecidos ao custo de aquisição. Considera-se custo de 
aquisição o valor da compra e todos os custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para 
colocar os ativos na localização e condição indispensáveis para operarem na forma pretendida. 

Na transição para o SNC-AP os prédios rústicos e urbanos ficaram mensurados pelo seu Valor 
Patrimonial Tributário (VPT). Na transição manteve-se o critério de mensuração pelo método do custo 
para os restantes ativos não correntes. 

 b) Método de depreciação 

O método de depreciação utilizado é o método das quotas constantes (ou da linha reta). 

c) As vidas úteis ou as taxas de depreciação usadas 

As vidas úteis e respetivas taxas de depreciação utilizadas são as que se encontram definidas no 
Classificador Complementar 2 - Cadastro e vidas úteis dos ativos fixos tangíveis, intangíveis e 
propriedades de investimento do SNC-AP. 

d) Quantia escriturada bruta e líquida 

Durante os anos 2024 e 2023 os movimentos ocorridos na quantia escriturada dos ativos fixos tangíveis, 
bem como nas respetivas depreciações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foram os 
seguintes: 

5.1 Ativos fixos tangíveis – variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas. 

Rubricas 
31/12/2023 31/12/2024 

Quantia Bruta 
Depreciações 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada Quantia Bruta 

Depreciações 
acumuladas 

Quantia 
Escriturada 

Bens de domínio público, patr. 
Histórico, artístico e cultural 

71 756 045,48 52 706 086,44 19 049 959,04 72 287 202,30 54 173 364,62 18 113 837,68 

 Terrenos e recursos naturais 1 975 006,89 0,00 1 975 006,89 1 979 837,03 0,00 1 979 837,03 

 Edifícios e outras construções 1 865 571,33 221 770,26 1 643 801,07 1 977 078,01 268 094,08 1 708 983,93 

 Infraestruturas 67 693 605,43 52 441 316,18 15 252 289,25 68 108 425,43 53 862 270,54 14 246 154,89 

 Património histórico, art. E cultural 221 861,83 43 000,00 178 861,83 221 861,83 43 000,00 178 861,83 

Ativos fixos em concessão 13 912 394,16 9 777 922,73 4 134 471,43 14 067 268,10 9 996 571,10 4 070 697,00 

 Infraestruturas 13 912 394,16 9 777 922,73 4 134 471,43 14 067 268,10 9 996 571,10 4 070 697,00 

Outros ativos fixos tangíveis 58 172 352,76 22 002 394,22 36 169 958,54 59 870 592,66 23 379 218,74 36 491 373,92 

 Terrenos e recursos naturais 9 805 976,11 0,00 9 805 976,11 9 546 470,19 0,00 9 546 470,19 

 Edifícios e outras construções 36 186 092,25 14 083 474,03 22 102 618,22 36 326 823,23 14 840 418,69 21 486 404,54 

 Equipamento básico 4 775 036,88 3 628 561,03 1 146 475,85 5 260 756,52 3 891 413,41 1 369 343,11 

 Equipamento de transporte 3 122 619,34 2 420 724,84 701 894,50 3 604 928,79 2 648 838,98 956 089,81 

 Equipamento administrativo 1 156 488,44 876 587,27 279 901,17 1 214 913,22 954 770,84 260 142,38 

 Outros 1 260 490,63 993 047,05 267 443,58 1 344 898,14 1 043 776,82 301 121,32 

 Ativos fixos tangíveis em curso 1 865 649,11 0,00 1 865 649,11 2 571 802,57 0,00 2 571 802,57 

Total 143 840 792,40 84 486 403,39 59 354 389,01 146 225 063,06 87 549 154,46 58 675 908,60 
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5.2 Ativos fixos tangíveis – quantia escriturada e variações do período 

Rubricas 
Quantia 

escriturada 
inicial 

Variações   

Adições Transferências 
internas 

Depreciações do 
período 

Diminuições 
Quantia 

escriturada 
final 

Bens de domínio público, património 
histórico, artístico e cultural 

19 049 959,04 242 210,67 303 082,07 -1 467 278,18 -18 966,06 18 113 837,68 

 Terrenos e recursos naturais 1 975 006,89 0,00 0,00 0,00 0,00 1 979 837,03 

 Edifícios e outras construções 1 643 801,07 111 506,68 0,00 -46 323,82 0,00 1 708 983,93 

 Infraestruturas 15 252 289,25 130 703,99 303 082,07 -1 420 954,36 -18 966,06 14 246 154,89 

 Património histórico, artístico e cultural 178 861,83 0,00 0,00 0,00 0,00 178 861,83 

 Ativos fixos em concessão 4 134 471,43 480 256,73 0,00 -218 648,37 -325 382,79 4 070 697,00 

 Infraestruturas 4 134 471,43 480 256,73 0,00 -218 648,37 -325 382,79 4 070 697,00 

Outros ativos fixos tangíveis 36 169 958,54 2 396 494,71 -303 082,07 -1 376 824,52 -395 172,74 36 491 373,92 

 Terrenos e recursos naturais 9 805 976,11 69 211,82 0,00 0,00 -328 717,74 9 546 470,19 

 Edifícios e outras construções 22 102 618,22 146 716,55 0,00 -756 944,66 -5 985,57 21 486 404,54 

 Equipamento básico 1 146 475,85 504 437,39 19 288,92 -262 852,38 -38 006,67 1 369 343,11 

 Equipamento de transporte 701 894,50 482 309,45 0,00 -228 114,14 0,00 956 089,81 

 Equipamento administrativo 279 901,17 67 662,35 0,00 -78 183,57 -9 237,57 260 142,38 

 Outros 267 443,58 97 632,70 0,00 -50 729,77 -13 225,19 301 121,32 

 Ativos fixos tangíveis em curso 1 865 649,11 1 028 524,45 -322 370,99 0,00 0,00 2 571 802,57 

Total 59 354 389,01 3 118 962,11 0,00 -3 062 751,07 -739 521,59 58 675 908,60 

 

5.2 A Ativos fixos tangíveis – adições 

Rubricas 
Adição 

Compra Doação Outras Total 

Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural 21 810,00  4 830,14  220 400,67  242 210,67  

 Terrenos e recursos naturais 0,00 4 830.14 0,00 4 830.14 

 Edifícios e outras construções 0,00 0,00 111 506,68 111 506,68 

 Infraestruturas 21 810,00 0,00 108 893,99 130 703,99 

Ativos fixos em concessão 0,00 0,00 480 256,73  480 256,73 

 Infraestruturas 0,00 0,00 480 256,73 480 256,73 

Outros ativos fixos tangíveis  2 245 811,97  35 891,40  114 791,34  2 396 494,71 

 Terrenos e recursos naturais 38 092,95 0,00 31 118,87 69 211,82 

 Edifícios e outras construções 114 278,85 0,00 32 437,70 146 716,55 

 Equipamento básico 500 616,52 0,00 3 820,87 504 437,39 

 Equipamento de transporte 410 914,24 35 891,40 35 503,81 482 309,45 

 Equipamento administrativo 67 662,35 0,00 0,00 67 662,35 

 Outros 85 722,61 0,00 11 910,09 97 632,70 

 Ativos fixos tangíveis em curso 1 028 524,45 0,00 0,00 1 028 524,45 

Total 2 267 621,97 40 721,54 815 448,74 3 123 792,25 

 

5.2 B Ativos fixos tangíveis – diminuições 

Rubricas 
Diminuições 

Alienações a título 
oneroso 

Outras Total 

Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural 0,00 -18 966,06 -18 966,06 

 Infraestruturas 0,00 -18 966,06 -18 966,06 

Ativos fixos em concessão 0,00 -325 382,79 -325 382,79 

 Infraestruturas 0,00 -325 382,79 -325 382,79 

Outros ativos fixos tangíveis -266 480,00 -128 692,74 -395 172,74 

 Terrenos e recursos naturais -266 480,00 -62 237,74 -328 717,74 

 Edifícios e outras construções 0,00 -5 985,57 -5 985,57 

 Equipamento básico 0,00 -38 006,67 -38 006,67 

 Equipamento administrativo 0,00 -9 237,57 -9 237,57 

 Outros 0,00 -13 225,19 -13 225,19 

Total -266 480,00 -473 041,59 -739 521,59 
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5.6 Ativos Fixos Tangíveis Totalmente Depreciados que ainda se encontram em uso 

Conta Designação Valor 

4302  Edifícios e outras construções 23 302,16 

4303  Infraestruturas 40 858 816,69  

4304  Património histórico, artístico e cultural 43 000,00  

432  Edifícios e outras construções 3 067 549,02  

433  Equipamento básico 2 896 042,93  

434  Equipamento de transporte 1 787 912,30  

435  Equipamento administrativo 753 097,26  

437  Outros ativos fixos tangíveis 898 297,35  

 Total 50 328 017,71  

 

5.9 Ativos Fixos Tangíveis em Curso 

 

Inicial Aumentos Diminuições Transferências Total 

Substituição de Condutas de Água, em Estremoz (Projeto) 24 344,00 0,00 0,00 0,00 24 344,00 

Monumento aos Bonecos de Estremoz 42 347,00 0,00 0,00 0,00 42 347,00 

Aterro parcial das pedreiras municipais 1 681 041,70 0,00 0,00 0,00 1 681 041,70 

Creche em Estremoz 84 485,01 0,00 0,00 0,00 84 485,01 

Prolongamento da Avenida Rainha Santa Isabel, em Estremoz 6 425,21 0,00 0,00 0,00 6 425,21 

Construção de Miradouro, em Estremoz 5 535,00 0,00 0,00 0,00 5 535,00 

Muro de Suporte na Rua dos Fidalgos, em Estremoz 21 471,19 0,00 0,00 0,00 21 471,19 

Requalificação da E.B. 2,3 Sebastião da Gama, em Estremoz   49 661,25 0,00 0,00 49 661,25 

Requalificação do Largo 1.º maio, em Arcos    67 431,49 0,00 0,00 67 431,49 

Extensão de Saúde de Veiros    142 828,01 0,00 0,00 142 828,01 

Extensão de Saúde de Evoramonte    101 263,61 0,00 0,00 101 263,61 

Pavimentação do Caminho entre a EN 245 e Monte do Ramilo 
(Santa Vitória do Ameixial)   124 788,51 0,00 0,00 124 788,51 

Sistema de tratamento de águas residuais, para o Sistema de 
Fonte Cansada   4 305,00 0,00 0,00 4 305,00 

Reabilitação de imóveis para habitação no Largo do Outeiro, em 
Estremoz   7 380,00 0,00 0,00 7 380,00 

Construção de Depósito de água, em Arcos   6 870,00 0,00 0,00 6 870,00 

Requalificação de Fontes na Cidade de Estremoz   25 967,88 0,00 0,00 25 967,88 

Total 1 865 649,11 530 495,75 0,00 0,00 2 396 144,86 

 

Nota 6. Locações 

Locação é o acordo pelo qual o locador transfere para o locatário o direito de uso de um ativo durante 
um período de tempo acordado, em troca de um pagamento ou uma série de pagamentos. A 
classificação de uma locação como financeira ou operacional depende da substância da transação e não 
da forma do contrato. A classificação é feita no início da locação. 

 Locação financeira: é uma locação que transfere substancialmente todos os riscos e vantagens 
inerentes à posse de um ativo. O título de propriedade pode ou não ser eventualmente 
transferido; 

 Locação operacional: é uma locação que não seja uma locação financeira. Não transfere 
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse de um ativo. 
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Bens locados 
Pagamentos efetuados acumulados            Pagamentos efetuados Futuros pagamentos 

anos anteriores Período Acumulado  
Imóveis 1 764 731,61 156 003,85 1 920 735,46 2 556 371,19 

Veículos  68 044,79 24 610,56 92 655,35 0,00 

 

As locações operacionais mencionadas representam os contratos de arrendamento de vários imóveis e 
o aluguer de viaturas para prestação de serviços.  

Nota 7. Custos de empréstimos obtidos 

O mapa dos empréstimos encontra-se em anexo aos outros mapas. 

O município de Estremoz tem a decorrer os empréstimos mencionados no seguinte quadro: 

n.º de contrato Instituição Designação Capital em dívida Amortização Juros Capital em dívida 

01/01/2024 31/12/2024 
nº 9015006467491 CGD Financiamento de projectos no âmbito do QREN 239 077,16 32 483,47 13 760,08 206 593,69 

nº 9015006875091  CGD Financiamento de diversos investimentos municipais 213 979,07 25 469,43 15 015,83 188 509,64 

nº 9015006876991 CGD Aquisição do “Olival do Cemitério” e do “Palácio dos 
Marqueses da Praia e Monforte” 159 915,85 18 108,07 11 423,25 141 807,78 

nº 0294009955291 CGD Financiamento de diversos projectos de investimento 2 078 781,24 218 819,08 82 501,23 1 859 962,16 

nº 2226341830001 BPI Financiamento de diversos projectos do Plano 
Plurianual de Investimentos 46 881,94 46 881,94 1 562,83 0,00 

nº 2226341830002 BPI Construção de Pavilhão Multiusos 98 239,27 48 134,32 3 500,34 50 104,95 

nº 2226341830003 BPI 
Financiamento de despesas de investimento 
referentes a projectos inscritos no PPI do Municipio 
– 2018/2021 – BPI 

1 126 884,80 138 485,49 53 826,99 988 399,31 

1ª Tranche (70%) PAEL PAEL 406 609,90 135 536,66 10 036,86 271 073,24 

2ª Tranche (30%) PAEL PAEL 179 440,97 59 813,64 4 329,08 119 627,33 

    Total 4 549 810,20 723 732,10 195 956,49 3 826 078,10 

 

Nota 9. Imparidade de ativos 

9.1 Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa 

      31/12/2023     31/12/2024   
Ativo Natureza Quantia bruta Imparidade 

acumulada 
Quantia 

recuperável 
Quantia 

bruta 
Imparidade 
acumulada 

Quantia 
recuperável 

Clientes, contribuintes e utentes Gerador de 
caixa 1 206 185,13 886 870,29 319 314,84 1 166 341,35 914 009,12 252 332,23 

Matérias-primas, subidiárias e 
de consumo 

Não gerador de 
caixa 289 274,54 19 889,25 269 385,29 210 853,03 19 889,25 190 963,78 

 Total  1 495 459,67 906 759,54 588 700.13 1 377 194,38 933 898,37 443 296,01 

 

9.2 Imparidade de ativos geradores de caixa e ativos não geradores de caixa – ANO 

Rubricas 
Quantia 

escriturada 
inicial 

Aumentos Diminuições Quantia 
escriturada 

final Reforços   Total     
aumentos Reversões Total 

diminuições 

Clientes, contribuintes e utentes 886 870,29  37 836,56 37 836,56 10 697,73 10 697,73 914 009,12 

Matérias-primas, subsid.e de consumo 19 889,25 0,00  0,00  0,00 0,00 19 889,25 

Total 906 759,54 37 836,56 37 836,56 10 697,73 10 697,73 933 898,37 
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Nota 10. Inventários 

O custo dos inventários foi determinado pela fórmula do custo médio ponderado, o custo de cada item 
foi calculado a partir da média ponderada do custo de itens semelhantes no início do período e do 
custo de itens semelhantes comprados ou produzidos durante o período de 2024. 

10.1 Inventários 

Quantia recuperável 2023 e 2024: 

 31/12/2023 31/12/2024 

Rubricas Quantia 
bruta 

Imparidade 
acumulada 

Quantia 
recuperável 

Quantia 
bruta 

Imparidade 
acumulada 

Quantia 
recuperável 

Matérias primas, subsidiárias e de consumo 289 274,54 19 889,25 269 385,29 210 853,03 19 889,25 190 963,78 

 

10.2 Inventários: movimentos do período 

Rubricas 
Quantia 

escriturada 
inicial 

                   Variações  

Quantia 
escriturada 

final 
Compras 
liquidas 

Consumos/ 
gastos 

Perdas por 
Imparidade 

Outras 
reduções 

de 
inventários 

Matérias primas, subsidiárias e de consumo 289 274,54 561 321,40 627 417,28 19 889,25 12 325,63 190 963,78 

 

CMVMC 31/12/2023 31/12/2024 

Matérias-primas 49 798,77 47442,74 

Peças e outros materiais de manutenção 3 274,93 5 033,77 

Combustíveis e Lubrificantes 304 974,07 323 665,67 

Ferramentas e Utensílios 587,88 542,05 

Artigos de Higiene e Limpeza 41 427,14 49 933,22 

Materiais de Construção 2 283,79 1 674,9 

Outros 131 406,23 199124,93 

  533 752,81 627 417,28 

 

 31/12/2023 21/12/2024 

CMVMC Matérias Primas 
Subs. Consumo 

Matérias Primas 
Subs. Consumo  

Existências iniciais 192 292,43 289 274,54 

Compras 635 879,14 561 321,40 

Regularização de existências  -5 144,22 -12 325,63 

Existências finais 289 274,54 210 853,03 
 533 752,81 627 417,28 
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Nota 13. Rendimento de transações com contraprestação 

  31/12/2023 31/12/2024 

Tipo de transação com contraprestação Rendimento do período 
reconhecido 

Rendimento do período 
reconhecido 

Prestações de Serviços 362 115,55 2 476 077,35 

Venda de bens 2 300 237,13 376 123,69 

Dividendos ou distribuições similares 4 573,68 0,00 

Outros rendimentos 151 395,49 2 451,78 

 2 818 321,85 2 854 652,82 

O rendimento é reconhecido quando é provável que fluam para a entidade benefícios económicos 
futuros ou potencial de serviço e estes benefícios possam ser mensurados com fiabilidade. 

O rendimento é mensurado pelo justo valor da retribuição recebida ou a receber. 

A quantia de rendimento proveniente de uma transação é geralmente determinada por acordo entre a 
entidade e o comprador ou utilizador do ativo ou serviço e é mensurada pelo justo valor da retribuição 
recebida ou a receber tendo em conta as quantias de quaisquer descontos comerciais e de quantidades 
concedidos. 

Os serviços podem ser prestados durante mais do que um período, atendendo-se, nesta circunstância 
ao regime do acréscimo. 

Nota 14. Rendimento de transações sem contraprestação 

Embora os rendimentos recebidos pelas entidades públicas provenham tanto de transações com 
contraprestação como de transações sem contraprestação, a maior parte do rendimento das entidades 
públicas é tipicamente proveniente de transações sem contraprestação como, por exemplo: 

(a) Impostos;  

(b) Transferências incluindo transferências financeiras (correntes e de capital), subsídios, perdão de 
dívidas, multas e outras penalidades, legados, ofertas, doações e bens em espécie e a parte não 
transacionada em mercado de empréstimos bonificados. 

 
31/12/2023 31/12/2024 

Tipo de transação sem 
contraprestação 

Rendimento do período 
reconhecido em 

Quantias por receber Rendimento do período 
reconhecido em 

Quantias por receber 

Resultados Património 
Líquido 

Inicio do 
período 

Final do 
período Resultados Património 

Líquido 
Início do 
período 

Final do 
período 

Impostos diretos 1 644 372,17   310,32 277,65 1 756 387,04   277,65 251,40 

Impostos indiretos 835 949,00       1 053 275,52       

Taxas 537 939,24   14 061,89 21 315,96 642 628,04   21 315,96 57 707,30 

Multas e outras penalidades 29 689,78       23 941,08       

Transferências sem condição 11 355 036,29 1 761 880,00 189 527,01 345 498,26 13 702 667,19 2 012 426,02 345 498,26 192 906,76 

Legados, ofertas e doações   5 729,87       11541.54     

TOTAL 14 402 986,48 1 767 609,87 203 899,22 367 091,87 17 178 898,87 2 023 967,56 367 091,87 250 865,46 
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Nota 15. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes 

15.1 Provisões 

 Uma provisão deve ser reconhecida quando, cumulativamente: 

(a) Uma entidade tem uma obrigação presente (legal ou construtiva) como resultado de um 
acontecimento passado; 

(b) É provável que seja exigido um exfluxo de recursos incorporando benefícios económicos ou 
potencial de serviço para pagar essa obrigação; 

(c) Pode ser feita uma estimativa fiável da quantia. 

Após apreciação dos processos judiciais que se encontram em curso, foi ajustada a provisão para outros 
riscos e encargos para 1.975.466,57 €. A provisão referente às matérias ambientais também foi ajustada 
para 1.890.943,29 € 

 

Rubricas Quantia 
escriturada inicial 

Aumentos     Diminuições 
Quantia 

escriturada final Reforços Aumentos Total 
aumentos Reversões Total 

diminuições 

Processos judiciais em curso 2 330 509,28   80 578,01 80 578,01 435 620,72 435 620,72 1 975 466,57 

Matérias ambientais 1 818 214,70  72 728,59 
 

72 728,59 0,00 0,00 1 890 943,29 

Total 4 148 723,98 72 728.59 80 578,01 153 306,60 435 620,72 435 620,72 3 866 409,86 

 

Apresentam-se as provisões de forma discriminada: 

 31/12/2023 
Aumentos/ 

Reforços 
Utilizações/ 

Reversões 31/12/2024 

Processos judiciais em curso   2 330 509,28 80 578,01 435 620,72 1 975 466,57 

Processo 28/12.8 BEBJA  Casais 199 692,33     199 692,33 

Processo 426/10.1 BEBJA Adalberto Dias, Arquitecto, Lda. E Gng Apb Arquit. 
Planeam. Lda. 329 978,22   329 978,22 0,00 

Processo 649/16.0 BEBJA  Idealtopos- Soc. Investimento Imobiliário, Lda.  200 000,00     200 000,00 

Processo nº 54/11.4TAETZ LACE- Liga dos Amigos do Castelo de Évoramonte  4 206,08     4 206,08 

Processo 205/21.O Beja Maria Inês Cóias e outros 1 388 526,98     1 388 526,98 

Processo 212/21.3 Beja  Miguel Pereira Felício  87 463,17     87 463,17 

Processo 3126/19.3  Maria de Fátima Mourinha Rodrigues Valentim 15 000,00     15 000,00 

Processo 426/23.1BECTB  Edigma, SA 30 999,00   30 999,00 0,00 

Processo 382/23.6BECTB  José Francisco Anacleto Morgado 44 642,50   44 642,50 0,00 

Processo 438/23.5BEBJA  Vítor Manuel da Costa Silva 30 001,00   30 001,00 0,00 

Processo 554/24.6BEBJA  OPE – Associação Tauromática de Estremoz 0,00 5 000,01   5 000,01 

Processo 878/24.2T8EVR  Susana Maria da Courela Mouquinho e Outras 0,00 75 578,00   75 578,00 

Matérias ambientais   1 818 214,70 72 728,59 0,00 1 890 943,29 

Encerramento e reposição de pedreiras 1 818 214,70 72 728,59   1 890 943,29 

 

15.2 Passivos Contingentes 

Os passivos contingentes são: 

I. Obrigações possíveis, que carecem de confirmação se a entidade tem ou não uma obrigação 

presente que possa conduzir a um exfluxo de recursos incorporando benefícios económicos ou 

potencial de serviço; ou 
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II. Obrigações presentes, que não satisfazem os critérios de reconhecimento da NCP 15 (por isso 

não são reconhecidos sob a forma de provisão), quer porque não é provável que seja exigido um 

exfluxo de recursos incorporando benefícios económicos ou potencial de serviço para extinguir a 

obrigação, quer porque não pode ser feita uma estimativa suficientemente fiável da quantia da 

obrigação. 

Em 2024 os passivos contingentes a divulgar são: 

 
Entidade Valor 

Garantias bancárias prestadas Gesamb 46 966,67 

 

15.3 Ativos Contingentes 

Um ativo contingente deve ser divulgado quando seja provável um influxo de benefícios económicos ou 
potencial de serviço. 

Os ativos contingentes identificados, resultam da divulgação dos pagamentos em atraso por parte da 
Autoridade Tributária e Aduaneira assim como as garantias bancárias prestadas por terceiros. 

 

Ano Imposto Nota de Cobrança (DUC) Pagamentos e Recebimentos em 
Atraso (Quantia Exequenda) * 

2024 IMI Valores Agregados ** 279 076,69 

2024 IMT Valores Agregados ** 1 689,82 

2024 IUC Valores Agregados ** 169 507,75 

Total 450 274,26 

** Nos termos do Nº 1 do Artigo 17.º, Decreto-Lei nº 127/ 12  

 

 
2023 2024 

Garantias bancárias 2 116 286,60 1 930 234,12 

 

Nota 17. Acontecimentos após a data de relato 

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas 
Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2024. 

Nota 18. Instrumentos financeiros 

Os instrumentos financeiros são mensurados ao custo amortizado menos perdas por imparidade e 
expressam os valores a seguir apresentados. 
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18.1 Ativos financeiros 

Quantias escrituradas de cada uma das 
categorias de ativos financeiros  

31.12.2023 31.12.2024 
Quantias 

brutas 
Imparidades 
acumuladas 

Quantias 
escrituradas 

Quantias 
brutas 

Imparidades 
acumuladas 

Quantias 
escrituradas 

Ativos 
financeiros 

Caixa e os seus equivalentes             

Caixa         2 780,08              2 780,08            1 911,20              1 911,20    

Depósitos bancários  2 422 173,63       2 422 173,63     2 009 020,29       2 009 020,29    

Outros depósitos     101 688,52          101 688,52        104 109,17          104 109,17    

Devedores p/transf.sub.emp.bonif.           

   - Dev. Por transf. E sub. Não 
reemb. 

    345 498,26          345 498,26        192 906,75          192 906,75 

Clientes, contribuintes e utentes            

   - Clientes c/c     210 877,81          210 877,81        194 373,53          194 373,53    

   - Contribuintes            277,65                 277,65               251,40                 251,40    

   - Utentes     108 159,38          108 159,38          57 707,30            57 707,30    

   - Cobrança duvidosa     886 870,29          886 870,29    0,00      914 009,12            914 009,12    0,00  

Outros ativos              

   - Dev. Por acréscimos  1 146 122,60       1 146 122,60     1 133 254,60       1 133 254,60    

   - Adiantamentos a 
fornecedores 

    326 798,52          326 798,52        342 813,03          342 813,03    

   - Devedores diversos            413,18                 413,18               413,18                 413,18    

Participações financeiras     376 303,50          376 303,50        376 303,50          376 303,50    

Totais  5 927 963,42          886 870,29     5 041 093,13     5 327 073,07            914 009,12     4 413 063,95    

 

As participações financeiras detidas, mensuradas ao custo reflectem as seguintes participações: 

Participações sociais 31/12/2023 Aumento Redução 31/12/2024 

Fundo de Apoio Municipal 376 303,50 0,00 0,00 376 303,50 

     

Os devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis, representam os valores dos pedidos de 
pagamento ainda não recebidos de projetos financiados. 

Operação Designação da Operação 31/12/2023 31/12/2024 

POAT-01-6177-FEDER-000218 Os FEEI e a Melhoria da qualidade de vida em Estremoz- Meios de Divulgação Suportes 
Animados para Divulgação Institucional – FEEI 

983,51 0,00 

ALT20-04-2316-FEDER-000156 Espaço Público Estruturante de Veiros – Largo 25 de Abril 17 323,00 17 323,00 

ALT20-04-2316-FEDER-000158 Espaço Público Estruturante de Evoramonte – Praça dos Aviadores 22 125,50 0,01 

ALT20-04-2316-FEDER-000157 Requalificação do Espaço Público do Rossio Marquês de Pombal 64 475,22 0,00 

ALT20-09-5762-FSE-000020 Capacitação e modernização das administrações e dos serviços públicos – SAMA – 
Capacitação das entidades da Administração Pública (Alentejo) 45 220,21 0,00 

ALT20-04-1406-FEDER-000094 Pedonalização de arruamento no Largo Dragões de Olivença 9 236,45 0,00 

POSEUR-03-2012-FC-001266 Controlo de Perdas de Água no Alentejo Central 14 853,88 14 853,88 

ALT20-01-0853-FEDER-000068 Zona Industrial de Arcos 125 337,20 129 147,87 

ALT20-04-2316-FEDER-000074 Recuperação do Espaço Público na Envolvente às Muralhas 39 445,23 31 582,00 

POSEUR-03-2012-FC-000747 Extensão da Rede de Saneamento de Águas Residuais do Subsistema de Veiros – 
Estremoz 3 221,36 0,00 

ALT20-04-2316-FEDER-000160 Requalificação do Largo General Graça 3 276,70 0,00 

  345 498,26 192 906,76 
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Os devedores por acréscimos e outros devedores desagregam-se em: 

Outras contas a receber 31/12/2023 31/12/2024 

Devedores por acréscimos   
Impostos e taxas imputados ao período   
   Imposto municipal sobre Imóvel 1 019 310,00 1 043 111,00 
   Imposto Municipal sobre Transações Onerosas de Imóveis 101 664,06 50 855,88 
   Derrama  6 463,56 
   IUC 25 148,54 32 824,16 
Devedores por acréscimo de rendimentos   
Outros Acréscimos de Rendimentos   
   Água 129 717,13 120 999,12 
   Concessão de Energia 196 746,05 205 690,73 
   Juros de mora 199,62 453,28 
   Juros compensatórios 135,72 201,08 
   Outros  15 468,82 
Outros devedores 413,18 413,18 

Totais 1 473 334,30 1 476 480,81 

 

18.2 Passivos financeiros 

Quantias escrituradas de cada uma das categorias de passivos 
financeiros 

31.12.2023 31.12.2024 
Quantias 

brutas 
Quantias 

escrituradas Quantias brutas Quantias 
escrituradas 

Passivos financeiros 
mensurados ao justo 

valor por 
contrapartida em 

resultados 

Credores p/transf.sub.emp.bonif.         

   - Cred. por transf. e sub. não reemb.    1 064 457,19              1 064 457,19                  952 236,73                 952 236,73    

   - Cred. por emp.bon.e sub. reembolsáveis       586 050,87                 586 050,87                  390 700,57                 390 700,57    

Fornecedores       261 761,63                 261 761,63                  230 488,00                 230 488,00    

Outros passivos                                    -      

   - Pessoal                       4 499,36                     4 499,36    

   - Estado e out.ent.públicos       219 757,95                 219 757,95                  211 025,66                 211 025,66    

   - Fornecedores de investimentos         25 080,21                   25 080,21                    73 871,13                   73 871,13    

   - Cred. por acréscimos    1 010 076,11              1 010 076,11               1 129 756,20              1 129 756,20    

   - Credores diversos       256 667,09                 256 667,09                  131 952,27                 131 952,27    

Financiamentos obtidos    3 963 759,33              3 963 759,33               3 435 377,53              3 435 377,53    

Subtotais    7 387 610,38              7 387 610,38               6 559 907,45              6 559 907,45    

  Totais    7 387 610,38              7 387 610,38               6 559 907,45              6 559 907,45    

 

Os credores por acréscimos e credores diversos desagregam-se de acordo com as seguintes 
componentes: 

Outras contas a pagar 31/12/2023 31/12/2024 

 Passivo não corrente     
   -  Cauções 102 558,52 5 756,00 
Passivo corrente     
   -  Credores por acréscimos de gastos     
      -  Remunerações a Liquidar 848 599,06 943 999,08 
       - Juros a liquidar e outros gastos financeiros 54 680,02 48 852,49 
      -  Outros acréscimos de gastos 106 797,03 136 904,63 
   -  Cauções   125 618,04 
   - Credores por subscrições não liberadas     
   -Adiantamento por conta de vendas     
    - Outros credores 228,19 5 077,59 
         - Pessoal – Órgãos Autárquicos   4 499,36 
         - Sindicatos     
         - Outros credores 228,19 578,23 

Totais   1 112 862,82      1 266 207,83    
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Os financiamentos obtidos apresentam-se da seguinte forma: 

Financiamentos 
31.12.2023 31.12.2024 

Passivo 
Corrente 

  Passivo Não      
Corrente Total Passivo 

Corrente 
Passivo Não 

Corrente Total 

Empréstimos bonificados 195 350,30 390 700,57 586 050,87 195 350,30 195 350,27 390 700,57 

PAEL 1ª Tranche 135 536,66 271 073,24 406 609,90 135 536,66 135 536,58 271 073,24 

PAEL 2ª Tranche 59 813,64 119 627,33   59 813,64 59 813,69 119 627,33 

Empréstimos financiamento 531 709,28 3 432 050,05 3 963 759,33 496 479,47 2 938 898,06 3 435 377,53 

     - CGD 295 482,61 2 396 270,71 2 691 753,32 300 465,82 2 096 407,45 2 396 873,27 

     - BPI 236 226,67 1 035 779,34 1 272 006,01 196 013,65 842 490,61 1 038 504,26 

TOTAL 727 059,58 3 822 750,62 4 549 810,20 691 829,77 3 134 248,33 3 826 078,10 

 

Os financiamentos obtidos enquadram-se nos seguintes exercícios futuros: 

 

ANOS CGD BPI Outros ( PAEL) Total 

2025 302 713,17 197 477,89 195 350,30 695 541,36 

2026 308 344,15 153 740,57 195 350,27 657 434,99 

2027 314 356,83 160 405,20  474 762,03 

2028 332 102,19 167 358,75  499 460,94 

2029 316 433,62 175 000,00  491 433,62 

2030 275 273,07 184 523,85  457 672,56 

2031 218 819,08   218 819,08 

2032 218 819,08   218 819,08 

2033 110 012,08   110 012,08  

Totais 2 396 873,27 1 038 504,26 390 700,57 3 826 078,10 

 

19. Benefícios dos empregados 

Os benefícios dos empregados incluem: 

(a) Benefícios de curto prazo, tais como salários, ordenados e contribuições para a Caixa Geral de 
Aposentações ou Segurança Social, férias anuais pagas e ausências por doença pagas, gratificações e 
outros prémios associados a resultados ou desempenho (se pagáveis dentro de 12 meses após a data de 
relato) e benefícios não monetários (tais como cuidados médicos, alojamento, automóveis e bens ou 
serviços grátis ou subsidiados) a empregados correntes; 

(b) Benefícios pós-emprego, tais como pensões, outros benefícios de reforma, seguros de vida pós -
emprego e cuidados médicos pós-emprego; 

(c) Outros benefícios a longo prazo dos empregados, que podem incluir licença por serviço prolongado 
ou licença sabática, por jubilação ou outros benefícios por serviço prolongado, benefícios por 
incapacidade prolongada e, se não forem pagáveis totalmente dentro de 12 meses após a data de relato, 
gratificações e outros prémios associados a resultados ou desempenho; 

(d) Benefícios de cessação de emprego. 
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19.1 Indicadores de recursos humanos  

Recursos humanos 2023 2024 

Número de trabalhadores no final do período 412 451 

Número de trabalhadores que entraram 52 100 

Número de trabalhadores que saíram 72 61 

Número médio de trabalhadores ao longo do período 392 490 

Idade média dos trabalhadores 49 49 

Antiguidade média dos trabalhadores 13 15 

Horas de formação totais 914 1 829 

Média de horas de formação por trabalhador 2,2 4,06 

Gastos com o pessoal 9 248 099,41 10 122 870,60 

Gastos médios por trabalhador 22 446,84  22 445,39  

Taxa geral de absentismo 13% 31% 

Total de acidentes de trabalho 16 22 

Média de acidentes de trabalho por trabalhador 0,04 0,05 

Fonte: Balanço Social e SNC   

 

19.2 Gastos com o pessoal 

Os gastos com pessoal apresentam um aumento de 9,46%, que corresponde a 874.771,19 €. 

Gastos com o pessoal 2023 2024 Variação 

Remunerações Órgãos Autárquicos 188 036,50 189 461,24 1 424,74 0,76% 

Remunerações do pessoal 6 992 339,53 7 856 143,25 863 803,72 12,35% 

   - Remunerações base 4 936 438,33 5 552 033,61 615 595,28 12,47% 

   - Subsídios de férias 497 605,42 574 192,13 76 586,71 15,39% 

   - Subsídios de Natal 431 111,50 488 411,69 57 300,19 13,29% 

   - Despesas de representação 9 741,39 10 047,13 305,74 3,14% 

   - Subsídio de refeição 595 510,19 626 538,00 31 027,81 5,21% 

   - Trabalho extraordinário 381 136,19 457 183,58 76 047,39 19,95% 

   - Trabalho em regime de turnos 51 411,11 58 545,46 7 134,35 13,88% 

   - Abono para falhas 5 989,93 5 901,90 -88,03 -1,47% 

   - Outros abonos variáveis 5 260,01 4 183,13 -1 076,88 -20,47% 

   - Ajudas de custo 8 769,47 10 539,03 1 769,56 20,18% 

   - Outros suplementos 69 365,99 68 567,59 -798,40 -1,15% 

Indemnizações 23 865,59 16 726,05 -7 139,54 -29,92% 

Encargos s/ Remunerações 1 594 563,03 1 813 841,14 219 278,11 13,75% 

Seguros de acid. trab e doenças profis. 59 778,92 56 846,66 -2 932,26 -4,91% 

Outros gastos com o pessoal 233 762,10 24 867,48 -208 894,62 -89,36% 

Outros encargos sociais 155 753,74 164 984,78 9 231,04 5,93% 

Totais 9 248 099,41 10 122 870,60 874 771,19 9,46% 
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20. Divulgações de partes relacionadas 

20.6 Pessoas chaves da gestão 

Uma entidade deve divulgar: 

(a) A remuneração agregada de pessoas chave da gestão e o número de indivíduos, determinados numa 
base de equivalência a tempo inteiro, que recebam remuneração dentro desta categoria, mostrando 
separadamente as classes principais das pessoas chave da gestão e incluindo uma descrição de cada 
classe; 

(b) A quantia total de todas as outras remunerações e compensações dadas a pessoas chave da gestão e 
membros próximos da sua família, pela entidade que relata durante o período de relato, mostrando 
separadamente as quantias agregadas. 

Cargo Órgão de 
gestão 

Número de 
pessoas Remuneração 

Outras 
remunerações e 

compensações 
Observações 

Presidente Executivo 1 44 247,48 20 632,12 
Em outras remunerações foram considerados: Ajudas 
de custo; Despesas de representação; subsídio de 
refeição; subsídio de féria e Natal 

Vereadores Executivo 2 67 846,09 27 882,78 
Em outras remunerações foram considerados: Ajudas 
de custo; Despesas de representação; subsídio de 
refeição; subsídio de féria e Natal 

Vereadores Executivo 4 0 7 668,48 Valores de senhas de presença e ajudas de custo 

 

Nota 21 - Relato por segmentos 

Um segmento é uma atividade ou grupo de atividades distinguíveis de uma entidade relativamente às 
quais é apropriado relatar informação financeira separada com a finalidade de avaliar o desempenho 
passado da entidade para atingir os seus objetivos, e tomar decisões acerca da futura alocação de 
recursos. Numa perspetiva de demonstrações financeiras individuais, o Município identifica um único 
segmento, motivo pelo qual não apresenta neste documento o relato por segmentos. 
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Nota 30. Outras divulgações 

30.1 Alterações no património líquido 

30.1.1 Variações globais no património líquido 

Rubricas 31/12/2023 Aplicação dos 
resultados 

Reposição 
subsídios 

Resultado do 
exercício 

Outros 
movimentos 31/12/2024 

51 - Património 44 788 937,81         44 788 937,81 

56 - Resultados transitados -24 463 222,78 -1 818 334,16     0,00  -26 281 556,94 

      - Resultados transitados -22 879 032,01 1 818 334,16         

      - Ajustamentos de transição POCAL/SNC-AP -1 584 190,77           

59 - Outras variações no património líquido 32 490 272,70   -3 273 436,94   3 012 223,09  32 229 058,85 

      - Transferências e subsídios de capital 27 387 684,86  
 

-2 042 251,17   900 424,83  22 239 727,95 

         - Ativos depreciáveis 23 192 173,32   -2 042 251,17   900 424,83  22 050 346,98 

         - Ativos não depreciáveis 189 380,97         189 380,97 

         - Outras transferências, sub.capital 4 006 130,57   -1 202 005,77    2 071 076,72 4 875 201,52 

            - FEF Capital 2 436 916,75   -453 592,11    871 396,59 2 854 721,23 

            - Art.º 35º,nº3,Lei nº73/2013 1 569 213,82   -748 413,66    1 199 680,13 2 020 480,29 

     - Doações obtidas  5 090 575,94   -29 180,00    40 721,54 5 102 117,48 

     - Transferências de ativos 12 011,90         12 011,90 

88 - Resultado líquido do exercício -1 818 334,16 1 818 334,16  0,00 -75 299,60   -75 299,60 

TOTAL 50 997 653,57 0,00 -3 273 436,94 -75 299,60 3 012 223,09 50 661 140,12 

As variações no património líquido no exercício de 2024 apresentam entre outras as seguintes 
operações: 

1. Transferência do resultado líquido do período de 2023 para resultados transitados; 

2. Reconhecimento do resultado líquido do período de 2024; 

3. Reposição de financiamentos, proporcionalmente às depreciações do exercício dos ativos subjacentes 
no valor de 2 042 251,17 €; 

4. Reconhecimento das Transferências de Capital (FEF) e Art.º 35º decorrentes da Lei nº 73/2013, de 12 
de setembro, recebidas no ano e que ascenderam a 2 071 076,72 €; 

5. Transferências de FEF Capital e Art.º 35º, para rendimentos correntes por balanceamento com as 
transferências de capital concedidas, no valor de 1.202.005,77 €; 

6. Registo em doações de uma viatura a título definitivo, de acordo com o auto de transferência de 
competências da saúde, no valor de 35 891,40€ e de uma parcela de terreno em Santa Vitória no valor 
de 4 830,14 €. 

30.1.2 Alterações ocorridas ao nível dos subsídios ao investimento 

CONTA 31/12/2023 Aumentos/Pedidos de 
pagamento 

Reposições  Diminuições 31/12/2024 

593 Transf.sub.p/aquis.ativos deprec.           
  Contratos-Programa 86 130,34   2 614,56   83 515,78 
  Outros 0,00 1 070,10     1 070,10 
  Serviços e Fundos Autónomos 214 699,82   20 734,41   193 965,41 
  Associações de Municípios 18 624,14   6 953,40   11 670,74 
  Segurança Social 681 064,31   18 742,31   662 322,00 
  FEDER 19 266 490,18 262 238,59 1 119 040,26 98 524,56 18 311 163,95 
  Fundo de Coesão 1 884 768,77   185 189,04   1 699 579,73 
  Fundo Social Europeu 0,00 16 894,18     16 894,18 
  Concessão E-Redes 1 040 395,76 29 769,33     1 070 165,09 
  FEDER 189 380,97       189 380,97 
  FEF Capital 2 436 916,75 871 396,59 415 336,57 38 255,54 2 854 721,23 
  Art, 35º 1 569 213,82 1 199 680,13 145 537,49 602 876,17 2 020 480,29 

TOTAL 27 387 684,86 2 381 048,92 1 914 148,04 739 656,27 27 114 929,47 
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30.2 Rendimentos e ganhos 

Os rendimentos obtidos em 2024 apresentam no seu global um aumento de 3,66 milhões de euros. 

Rendimentos e Ganhos 2023 2024 Variação 

70 Impostos, contribuições e taxas      3 047 950,19       3 476 231,68        428 281,49    14,05% 

71 Vendas         362 115,55          376 123,69          14 008,14    3,87% 

72 Prestações de serviços e concessões      2 300 237,13       2 476 077,35        175 840,22    7,64% 

75 Transferências e subsídios correntes obtidos     11 355 036,29     13 702 667,19     2 347 630,90    20,67% 

76 Reversões         119 275,01          446 318,45        327 043,44    274,19% 

78 Outros rendimentos      2 013 075,18       2 389 350,46        376 275,28    18,69% 

79 Juros, dividendos e out.rendimentos similares             4 573,68                       -      - 4 573,68    -100,00% 

Total 19 202 263,03 22 866 768,82  3 664 505,79    19,08% 

 

As “Reversões” registaram um aumento de 274,19% resultado do desreconhecimento das provisões 
constituídas. A diminuição das provisões é referente a processos cuja sentença foi favorável ao 
município. 

Em “Outros rendimentos” é lançada a imputação ao período da parcela dos subsídios e transferências 
para investimentos, proporcionalmente e em paralelo à depreciação ou amortização dos ativos objeto 
de financiamento.  

30.2.1 Transferências e Subsídios obtidos 

A maior variação está nas transferências do excedente resultante dos n.ºs 1 e 2 do art.º35 da Lei n.º 
73/2023 de 3 de setembro, o montante distribuído, 977.948 € em 2023 e 2.387.978,04 € em 2024, para 
efeitos do n.º 4 do mesmo artigo, assumiu em 2024 50 % a natureza de transferências de correntes. 

 

Transferências e subsídios correntes obtidos  2023 2024 Variação 

Administrações Públicas  11 189 497,39 13 509 969,98 2 320 472,59 20,74% 

Estado  10 393 001,79 12 598 079,92 2 205 078,13 21,22% 

Artigo 35.º n.º 3 da Lei n.º 73/2013  0,00 1 193 989,02 1 193 989,02 100,00% 

Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF)  7 055 388,00 7 365 930,00 310 542,00 4,40% 

Fundo Social Municipal (FSM)  293 521,00 343 328,00 49 807,00 16,97% 

Participação no IRS 525 246,00 499 660,00 -25 586,00 -4,87% 

Transferências de competências - Lei n.º 50/2018  2 422 573,00 2 535 174,00 112 601,00 4,65% 

Participação do IVA  96 273,79 144 785,41 48 511,62 50,39% 

Outras  0,00 515 213,49 515 213,49 100,00% 

Serviços e Fundos Autónomos  281 465,47 307 460,08 25 994,61 9,24% 

Administração Local  33 690,49 0,00 -33 690,49 -100,00% 

Outras entidades 515 030,13 604 429,98 89 399,85 17,36% 

Resto do Mundo  131 848,41 192 697,21 60 848,80 46,15% 

FEDER  16 824,33 2 974,98 -13 849,35 -82,32% 

Fundo Social Europeu  48 856,35 0,00 -48 856,35 -100,00% 

Outras 66 167,73 189 722,23 123 554,50 186,73% 

Total  11 355 036,29 13 702 667,19 2 347 630,90 20,67% 
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30.2.2 Impostos, Contribuições e Taxas 

Impostos, contribuições e taxas  2023 2024 Variação 

Impostos Diretos 1 644 372,17 1 756 387,04 112 014,87 6,81% 

 Derrama 252 988,48 275 537,55 22 549,07 8,91% 

 Imposto municipal sobre imóveis 1 019 310,00 1 100 559,06 81 249,06 7,97% 

 Imposto único de circulação 372 073,69 380 208,23 8 134,54 2,19% 

 Impostos Abolidos 0,00 82,20 82,20 100,00% 

Impostos Indiretos 835 949,00 1 053 275,52 217 326,52 26,00% 

 Imposto municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis  835 949,00 1 053 275,52 217 326,52 26,00% 

Taxas, multas e outras penalidades  567 629,02 666 569,12 98 940,10 17,43% 

 Taxas específicas das autarquias locais  537 939,24 642 628,04 104 688,80 19,46% 

 Mercados e feiras 28 525,21 27 613,20 -912,01 -3,20% 

 Loteamentos e obras  97 214,28 189 366,56 92 152,28 94,79% 

 Ocupação da via pública 13 269,91 15 877,63 2 607,72 19,65% 

 Saneamento  298 605,73 309 789,59 11 183,86 3,75% 

 Taxa municipal de direitos de passagem 5 296,94 4 580,78 -716,16 -13,52% 

 Outras  95 027,17 95 400,28 373,11 0,39% 

 Multas e outras penalidades  29 689,78 23 941,08 -5 748,70 -19,36% 

 Juros de mora 16 247,59 15 742,81 -504,78 -3,11% 

 Juros compensatórios 296,19 2 297,27 2 001,08 675,61% 

 Multas e coimas por infrações ao Código da Estrada e legisla  13 146,00 5 901,00 -7 245,00 -55,11% 

Total 3 047 950,19 3 476 231,68 428 281,49 14,05% 

 

No geral os impostos, contribuições e taxas aumentaram 14,05%, as rubricas que mais contribuíram 
para este aumento foram o Imposto Municipal sobre Transmissões onerosas de imóveis e as taxas 
referentes a Loteamentos e Obras. 

 

30.3 Gastos e Perdas 

Gastos e Perdas 2023 2024 Variação 

60 Transferências e subsídios concedidos 2 094 221,65 2 368 932,01 274 710,36 13,12% 
61 Custo das merc.vend.mat.consumidas 533 752,81 627 417,28 93 664,47 17,55% 
62 Fornecimentos e serviços externos 4 908 409,70 5 038 099,30 129 689,60 2,64% 
63 Gastos com o pessoal 9 248 099,41 10 122 870,60 874 771,19 9,46% 
64 Gastos  de depreciação e de amortização 3 035 691,87 3 323 839,10 288 147,23 9,49% 
65 Perdas por imparidade 103 907,68 37 836,56 -66 071,12 -63,59% 
67 Provisões 190 574,83 153 306,60 -37 268,23 -19,56% 
68 Outros gastos  712 094,88 1 081 286,86 369 191,98 51,85% 
69 Gastos por juros e outros encargos 193 845,36 188 480,11 -5 365,25 -2,77% 

Total 21 020 598,19 22 942 068,42 1 921 470,23 9,14% 

 

Regista-se um aumento de 1,92 milhões de euros e 9,14%, com relevância para as rubricas “Gastos com 
pessoal” e “ Outros Gastos”. 

No que respeita aos “Outros Gastos” registou-se um aumento de 369.191,98 €, estão aqui englobados os 
custos com as quotizações, as regularizações de faturação, regista-se também a devolução de 
transferências e subsídios correntes recebidos em anos anteriores. 
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30.3.1 Transferências e Subsídios concedidos 

Transferências e subsídios concedidos 2023 2024 Variação 

Transferências correntes concedidas         

   - Freguesias 506 401,30 593 679,38 87 278,08 17,23% 

   - Serviços e fundos autónomos 26 771,41 28 791,51 2 020,10 7,55% 

   - Associações de Municípios 143 709,62 147 329,78 3 620,16 2,52% 

   - Outros 0,00  1 461,60 1 461,60 100,00%  

   - Instituições sem fins lucrativos 821 496,60 850 505,66 29 009,06 3,53% 

   - Famílias 147 903,82 152 280,48 4 376,66 2,96% 

   - Outras 10 000,00 5 000,00 -5 000,00 -50,00% 

Subtotal 1 656 282,75 1 779 048,41 122 765,66 7,41% 

Transferências de capital concedidas     
  

   - Municípios 100 438,90 109 124,56 8 685,66 8,65% 

   - Freguesias 337 500,00 296 875,00 -40 625,00 -12,04% 

   - Instituições sem fins lucrativos 0,00  183 884,04 183 884,04 100,00  

Subtotal 437 938,90 589 883,60 151 944,70 34,70% 

Total 2 094 221,65 2 368 932,01 274 710,36 13,12% 

     

As Transferências e subsídios concedidos aumentaram 274.710,36 € em 2024 que corresponde a 13,12%.  

Em 2024 as transferências de capital para as instituições sem fins lucrativos foram no valor de 
183.884,04 €, discriminadas no seguinte quadro: 

   
Transferências de capital para instituições sem fins lucrativos 2024 

 Associação de Amigos da Terceira Idade de S. Lourenço 5 000,00 

 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Estremoz 80 732,03 

 Centro de Bem Estar Social de Estremoz 5 000,00 

 Centro Social Paroquial de Santo André de Estremoz 3 860,00 

 Centro Social e Paroquial de S. Bento do Cortiço 5 000,00 

 Centro Social e Paroquial de Santo António dos Arcos 5 000,00 

 Cerciestremoz, CRL 24 767,86 

 Cruz Vermelha Portuguesa 5 000,00 

 Liga dos Combatentes 5 000,00 

 Recolhimento de Nossa Senhora dos Mártires 5 000,00 

 Santa Casa da Misericórdia de Estremoz 5 000,00 

 Santa Casa da Misericórdia de Veiros 5 000,00 

 Sociedade Columbófila Rainha Santa Isabel 4 000,00 

 Sporting Clube Arcoense 11 766,57 

 Associação dos Amigos Terceira Idade de S. Bento Ameixial 2 998,73 

 Federação Portuguesa de Ciclismo 10 758,85 

Total 183 884,04 
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30.3.2 Fornecimentos e serviços externos 

Esta componente dos gastos, durante os anos de 2023 e 2024, apresenta os seguintes valores: 

Fornecimentos e serviços externos 2023 2024 Variação 
621 Subcontratos e parcerias 1 063 449,63 849 888,12 -213 561,51 -20,08% 

     - Serviços de Saúde 1 148,36 10 339,22 9 190,86 800,35% 
     - Serviços de Fornecimento de água 5 411,72 9 035,26 3 623,54 66,96% 
     - Serviço de alojamento e restauração 313 280,09 292 058,66 -21 221,43 -6,77% 
     - Espaços de desporto cultura e lazer 12 305,43 5 436,26 -6 869,17 -55,82% 
     - Serviços de recolha e tratamento de resíduos sólidos 413 497,83 395 868,22 -17 629,61 -4,26% 
     - Iluminação Pública 126 977,23 129 748,40 2 771,17 2,18% 
     - Transportes Escolares 114 573,92 3 773,60 -110 800,32 -96,71% 
     - Outros 76 255,05 3 628,50 -72 626,55 -95,24% 

622 Serviços especializados 779 383,45 1 213 450,96 434 067,51 55,69% 
     - Trabalhos especializados 176 688,23 329 396,98 152 708,75 86,43% 
     - Publicidade comunicação e imagem 74 268,83 93 241,03 18 972,20 25,55% 
     - Vigilância e segurança 109 400,05 140 071,03 30 670,98 28,04% 
     - Honorários 207 153,17 140 269,20 -66 883,97 -32,29% 
     - Comissões de cobrança de impostos e taxas 32 149,57 4 112,43 -28 037,14 -87,21% 
     - Comissões de outras cobranças 39 183,10 64 254,06 25 070,96 63,98% 
     - Comissões de serviços financeiros 19 097,99 21 652,78 2 554,79 13,38% 
     - Comissões (outras) 2 337,00 0,00 -2 337,00 -100,00% 
     - Conservação e reparação 99 976,93 342 281,79 242 304,86 242,36% 
     - Outros serviços especializados 19 128,58 78 171,66 59 043,08 308,66% 

623 Materiais de consumo 278 588,73 330 885,19 52 296,46 18,77% 
     - Peças, ferramentas e utensílios de desgaste rápido 118 035,43 98 375,53 -19 659,90 -16,66% 
     - Material de escritório 10 957,33 7 928,89 -3 028,44 -27,64% 
     - Artigos para oferta e de publicidade e divulgação 29 850,70 42 579,74 12 729,04 42,64% 
     - Material de educação cultura e recreio 87 042,83 146 920,08 59 877,25 68,79% 
     - Artigos de higiene e limpeza, vestuário e artigos pessoais 22 911,71 17 867,57 -5 044,14 -22,02% 
     - Produtos químicos e de laboratórios 9 694,13 16 014,33 6 320,20 65,20% 
     - Outros fornecimentos e serviços 96,60 1 199,05 1 102,45 1141,25% 

624 Energia e fluídos 812 088,45 816 205,03 4 116,58 0,51% 
     - Electricidade 774 047,63 780 958,67 6 911,04 0,89% 
     - Combustíveis e lubrificantes 38 040,82 16 282,64 -21 758,18 -57,20% 

625 Deslocações, estadas e transportes 9 937,19 11 398,54 1 461,35 14,71% 
     - Deslocações e estadas 295,00 3 125,04 2 830,04 959,34% 
     - Transportes de pessoal 7 178,07 8 273,50 1 095,43 15,26% 
     - Outros 2 464,12 0,00 -2 464,12 -100,00% 

626 Serviços diversos 1 964 962,25 1 816 271,46 -148 690,79 -7,57% 
     - Rendas e alugueres 387 447,11 383 327,27 -4 119,84 -1,06% 
     - Comunicação 80 820,86 110 822,92 30 002,06 37,12% 
     - Seguros 69 163,42 76 798,83 7 635,41 11,04% 
     - Contencioso e notariado 63,00 19,00 -44,00 -69,84% 
     - Despesas de representação dos serviços 4 252,69 940,32 -3 312,37 -77,89% 
     - Limpeza, higiene e conforto 173 306,82 135 079,23 -38 227,59 -22,06% 
     - Outros serviços 1 249 908,35 1 109 283,89 -140 624,46 -11,25% 

  Total 4 908 409,70 5 038 099,30 129 689,60 2,64% 

 

As rubricas com maior relevância são “Serviços especializados” e “Serviços diversos” com um valor de 
1.213.450,96 € e 1.816.271,46 € respectivamente. No total a variação de 2023 para 2024 foi de 2,64%. 
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30.4 Diferimentos Ativos 

Diferimentos ativos 31/12/2023 31/12/2024 

Gastos a reconhecer     

      - Seguros 0,00  0,00  

      - Transferências e sub. Conc. C/condições 1 058 868,44 950 738,22 

Totais 1 058 868,44 950 738,22 

 

Reflete em especial o contrato de eficiência energética, projeto em conjunto com a CIMAC, no que 
respeita à parte de capital representa uma obrigação anual média de 116 mil euros, até 2031. 

30.5 Diferimentos passivos 

Diferimentos passivos 31/12/2023 31/12/2024 
Transferências e subsídios de capital obtidos com condições 225 653,69 231 985,68 

FEDER 983,51 0,00 

ICNF 114 860,00 114 860,00 

PRR 109 810,18 109 810,18 

ACSS 0,00 7 315,50 

 Outros 3 094 075,67 2 889 320,85 

Rendimentos a reconhecer 3 319 729,36 3 121 306,53 

 

Na rubrica de diferimentos passivos estão reconhecidas as transferências e subsídios de capital obtidos, 
que se encontram condicionados à execução das obras, sendo regularizadas após o ativo estar 
disponível para uso e à medida que forem contabilizadas as amortizações ou depreciações dos 
respetivos ativos. 

Estas transferências estão relacionadas com os projetos de financiamento em curso: 

 

31/12/2023 Aumentos Transferências 31/12/2024 

Os FEEI e a Melhoria da qualidade de vida em Estremoz  983,51  -983,51 0,00 
Construção de CRO Municipal 114 860,00   114 860,00 
Construção da Extensão de Saúde de Evoramonte 54 905,09 1 087,50  55 992,59 
Construção da Extensão de Saúde de Veiros  54 905,09 6 228,00  61 133,09 
Bens em Concessão com E-Redes 3 094 075,67 281 187,59 -485 942,41 2 889 320,85 

Totais 3 319 729,36 288 503,09 -486 925,92 3 121 306,53 

 

Nota final 

As notas cuja numeração se encontra ausente deste anexo não são aplicáveis ao Município de Estremoz 
ou a sua apresentação não é relevante para as demonstrações financeiras.  
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MODELO 8.2 - Caraterização da entidade (AL)

Regime Financeiro

Regime Jurídico

Vereador sem pelouro: Sónia Cristina Silva dos Ramos – De 01-01-2024 a 31-12-2024
Vereador sem pelouro: Joaquim Mariano Carbó Baptista Crujo - De 01-01-2024 a 31-12-2024
Vereador sem pelouro: Maria Rita Xarepe Laranjo – De 01-01-2024 a 31-12-2024

5.2 NÚMERO DE VEREADORES (1)
Em regime de permanência…………………………………………………………….2

Mais de 10.000 e menos de 40.000……………..…………………………….………..

Igual ou superior a 40.000……………………………………………………...…..…..

A meio tempo………………………………………………………………….……………..
Restantes vereadores……………………………………………………………...…..…..4

5.3 NÚMERO DE ELEITORES

Até 10.000………………………..……………………………………….…………....

Entidades de outra natureza X

Vice-Presidente : Sónia Cristina Russo Caldeira – De 01-01-2024 a 31-12-2024

Vereador: Luís Filipe Borralho Capitão Pardal – De 01-01-2024 a 31-12-2024

Vereador sem pelouro: Nuno Filipe Queijinho Rato – De 01-01-2024 a 31-12-2024

4. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES
O município de Estremoz planeia, organiza e executa politicas municipais, designadamente de equipamento rural e urbano, energia, 
transportes e comunicações, educação, património, cultura e ciência, tempos livres e desporto, saúde, ação social, habitação, proteção 
civil, ambiente, salubridade e saneamento básico, defesa do consumidor, promoção do desenvolvimento, ordenamento do território e 
urbanismo, e cooperação externa.

5.1 IDENTIFICAÇÃO DOS MEMBROS DO ÓRGÃO EXECUTIVO / CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente: José Daniel Pena Sádio - De 01-01-2024 a 31-12-2024

Empresas Participadas

FAM – Fundo de Apoio Municipal X

Associação Centro de Ciência Viva de Estremoz X

Associação Portuguesa dos Municípios com Centro Histórico X

Associação de Municípios Portugueses do Vinho X

(Se a entidade assinalar que detém participações, deverá abrir uma linha para indicar qual a entidade 
e, dentro dessa linha, deverá ter a opção SIM/NÃO para responder se detém influência dominante 
sobre  aquela entidade)

Influência dominante

Entidades Intermunicipais

Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central X

Entidades Associativas Municipais

Organograma em anexo

2. LEGISLAÇÃO

Lei 73/2013 de 3 de setembro

Lei 75/2013 de 12 de setembro

3. PARTICIPAÇÕES DA ENTIDADE (a especificar – opcional) Sim Não

Serviços Municipalizados

Telefone / Fax 268339200

Endereço de correio eletrónico geral@cm-estremoz.pt

Sítio na internet www.cm-estremoz.pt

Tem serviços de natureza consultiva e/ou serviços de fiscalização? Sim Não

CARATERIZAÇÃO DA ENTIDADE

1. IDENTIFICAÇÃO

Designação Município de Estremoz

NIPC 506556590

Natureza Autarquia Local

Endereço postal Rossio Marquês de Pombal, 7100-513, Estremoz

6. ORGANIZAÇÃO CONTABILÍSTICA

X

X

0



Data da ação 23-06-2022 a 05-01-2023
Período abrangido 2018
Identificação da ação Auditoria para verificação do cumprimento das obrigações no âmbito do IVA

Referencial Contabilistico: As demonstrações financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos mantidos em 
conformidade com o Sistema de Normalização Constabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP) aprovado pelo Decreto-Lei nº 
192/2015 de 11 de setembro, e foram aplicados os requisitos das Normas de Contabilidade Pública (NCP) relevantes para o Município.

7.OUTRA INFORMAÇÃO
7.1 AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO (últimos 5 anos)
Entidade fiscalizadora Autoridade Tributária - Serviços de Inspeção Tributária - Direcção de Finanças de Évora

Plano de Prevenção dos Riscos de Gestão e eventuais alterações 28/10/2015

7.2 APROVAÇÃO DOS DOCUMENTOS
Data de Aprovação

Órgão Executivo Órgão Deliberativo
Norma de Controlo Interno e eventuais alterações (a especificar) (2) 10/05/2017 

Revisão Orçamental 19/02/2024 29/02/2024
Primeira Revisão 17/02/2022 25/02/2022

7.3 INSCRIÇÃO DO SALDO DA GERÊNCIA DO ANO ANTERIOR
Data de Aprovação

Órgão Executivo Órgão Deliberativo

Alteração Orçamental (n.º 6, do art.º 40º RFALEI)
7.4 INFORMAÇÃO RELATIVA À CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS

- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das autarquias locais
- Transferência de competências de órgãos do Estado para órgãos das entidades intermunicipais
7.6 DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

Sim

Identificação das entidades que compõem o Grupo Público
7.5 DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Sim Não
(Art.º 111.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)

7-7 INFORMAÇÃO RELATIVA A PESSOAL (2) Sim Não
- Na eventualidade da existência de limites legais, em matéria de pessoal, indicar se os mesmos foram 

Não
(Art.º 116.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro)
- Dos órgãos do município nos órgãos das freguesias
- Dos órgãos do município nos órgãos das entidades intermunicipais

7.9 A PREENCHER, NO CASO DE SE TRATAR DE UMA ENTIDADE DE NATUREZA ASSOCIATIVA (3)
- Data da constituição
- Entidades associadas existentes no fim do exercício
- Informação sobre a existência de atividade/movimentos financeiros na gerência
7.10 CONCESSÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS/OBRAS PÚBLICAS Sim Não

- N.º de trabalhadores a 31 de dezembro 451

7.8 PRAZO MÉDIO DE PAGAMENTO
Início do exercício Fim do exercício

12 17

- Data de celebração do contrato: 20-12-2016
- Período da concessão: 20 anos
- Natureza da concessão: Protocolo
7.11 MECANISMOS DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA E OUTROS PROGRAMAS DE REGULARIZAÇÃO DE 
DÍVIDAS A FORNECEDORES

Sim Não

- Concessionário : EDP Distribuição - Energia S.A
- Objeto da concessão: Concessão de distribuição de energia elétrica em baixa tensão na área do Município de Estremoz

X

X

X

X

X

X





MODELO 3.1 - Responsáveis pelas demonstrações financeiras - SNCAP

Responsabilidade pelas demonstrações 
financeiras cfr. parágrafo 12 NCP 1)

Nome Cargo / Órgão

Elaboração Baptista António Marchante Catita Chefe de Divisão (Contabilista Público)

Apresentação e divulgação José Daniel Pena Sádio Presidente da Câmara

Aprovação Câmara Municipal Órgão Executivo

MODELO 4 - Responsáveis pelas demonstrações orçamentais - SNCAP

Responsabilidade pelas demonstrações 
orçamentais (cfr. parágrafo 44 da NCP 26)

Nome Cargo / Órgão

Elaboração Baptista António Marchante Catita Chefe de Divisão (Contabilista Público)

Apresentação José Daniel Pena Sádio Presidente da Câmara

Aprovação Câmara Municipal Órgão Executivo

Município de Estremoz

Período de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024

Município de Estremoz
Período de relato: 01-01-2024 a 31-12-2024
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Montantes

do qual, em incumprimento

0,00 €

0,00 €

1

2004-01-23

Produto financeiro

Tipo de responsabilidade Devedor

Fim 2025-01-23

Vencido 0,00 €

Entrada incumpr.

Tipo Valor

1700 1

- - -

Garantias

Abatido ao ativo

0,00 €

0,00 €

Potencial

Periodicidade Outros

Montantes

do qual, em incumprimento 0,00 €

1

2010-02-12

Totalmente nova

Produto financeiro

Tipo de responsabilidade Devedor

Fim 2030-02-12

Vencido 0,00 €

Entrada incumpr.

Tipo Valor

1700 1

- - -

Garantias

Abatido ao ativo

0,00 €

0,00 €

Potencial 0,00 €

Periodicidade Trimestral

Montantes

do qual, em incumprimento 0,00 €

1

2010-07-08

Totalmente nova

Produto financeiro

Tipo de responsabilidade Devedor

Fim 2030-07-08

Vencido 0,00 €

Entrada incumpr.

Tipo Valor

1700 1

- - -

Garantias

Abatido ao ativo

0,00 €

0,00 €

Potencial 0,00 €

Periodicidade Trimestral

09-04-2025 10:35:35 

Nome: 

NIF/NIPC 506556590 Legal Entity Identifier (LEI): 

 Portugal

dezembro de 2024 



Montantes

do qual, em incumprimento 0,00 €

1

2010-10-04

Totalmente nova

Produto financeiro

Tipo de responsabilidade Devedor

Fim 2030-10-04

Vencido 0,00 €

Entrada incumpr.

Tipo Valor

1700 1

- - -

Garantias

Abatido ao ativo

0,00 €

0,00 €

Potencial 0,00 €

Periodicidade Trimestral

Montantes

do qual, em incumprimento 0,00 €

1

2021-02-15

Totalmente nova

Produto financeiro

Tipo de responsabilidade Devedor

Fim 2033-02-15

Vencido 0,00 €

Entrada incumpr.

Tipo Valor

1700 1

- - -

Garantias

Abatido ao ativo

0,00 €

0,00 €

Potencial 0,00 €

Periodicidade Semestral

09-04-2025 10:35:35 

Nome: 

NIF/NIPC 506556590 Legal Entity Identifier (LEI): 

 Portugal

dezembro de 2024 



Montantes

do qual, em incumprimento 0,00 €

1

2005-08-16

Totalmente nova

Produto financeiro

Tipo de responsabilidade Devedor

Fim 2025-08-16

Vencido 0,00 €

Entrada incumpr.

Tipo Valor

1100 1

- - -

Garantias

Abatido ao ativo 0,00 €

Potencial 0,00 €

Periodicidade Semestral

Montantes

do qual, em incumprimento 0,00 €

1

2018-10-12

Totalmente nova

Produto financeiro

Tipo de responsabilidade Devedor

Fim 2030-10-12

Vencido 0,00 €

Entrada incumpr.

Tipo Valor

1700 1

- - -

Garantias

Abatido ao ativo 0,00 €

Potencial 0,00 €

Periodicidade Semestral

1100 Valores comerciais a receber

1700

Legenda
Tipos de Garantia:

09-04-2025 10:35:35 

Nome: 

NIF/NIPC 506556590 Legal Entity Identifier (LEI): 

 Portugal

dezembro de 2024 



09-04-2025 10:35:35 

Nome: 

NIF/NIPC 506556590 Legal Entity Identifier (LEI): 

 Portugal

dezembro de 2024 



Tipo de Responsabilidade: Devedor

Individual

Total Em incumprimento Montante Potencial Produtos c/ garantia

0,00 € 0,00 € 4 4

atividade empresarial 0,00 € 0,00 € 2 2

Outros avales e garantias 
0,00 € 0,00 € 1 1

0,00 € 7 7

2

0

7

09-04-2025 10:35:48 

Nome: 

NIF/NIPC

Portugal

506556590 Legal Entity Identifier (LEI): 

dezembro de 2024 
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A Agência para o Desenvolvimento e Coesão, IP, certifica que entre 01-01-2024 e 31-12-2024 pagou 
a(ao) MUNICÍPIO DE ESTREMOZ, com o NIF 506556590, o montante total de 304.658,80€
(trezentos e quatro mil e seiscentos e cinquenta e oito euros e oitenta cêntimos), referente a 
comparticipações comunitárias atribuiídas á(s) seguinte(s) operação(ões):

CERTIDÃO DE PAGAMENTOS

Código Operação Montante Total Pago na Operação

Portugal 2020 ALT20-04-1406-FEDER-000094 9.236,45€

Portugal 2020 ALT20-04-2316-FEDER-000074 39.445,23€

Portugal 2020 ALT20-04-2316-FEDER-000156 17.323,01€

Portugal 2020 ALT20-04-2316-FEDER-000157 64.475,22€

Portugal 2020 ALT20-04-2316-FEDER-000158 22.125,49€

Portugal 2020 ALT20-04-2316-FEDER-000160 145.857,06€

Portugal 2020 ALT20-08-2114-FEDER-000281 1.991,47€

Portugal 2020 POAT-01-6177-FEDER-000218 983,51€

Portugal 2020 POSEUR-03-2012-FC-000747 3.221,36€

Por ser verdade, se passa a presente certidão devidamente assinada.
Lisboa, aos 21-01-2025

Margarida Cabral
Diretora da Unidade de Gestão Financeira

(Ao abrigo dos poderes subdelegados pelo ponto 1, alínea f) 
do Despacho n.º 252/2025, da Presidente do Conselho 
Diretivo da Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I. P., 
cujo extrato foi publicado no Diário
da República, 2.ª Série, n.º 4, de 7 de janeiro de 2025)

Cohesion and Development Agency
Avenida 5 de outubro, n.º 153
1050-053 Lisboa PORTUGAL
Telf: 218 814 000 Fax: 218 881 111
agencia@adcoesao.pt
www.adcoesao.pt



Rua 24 de Julho, 1 | 7000-673 Évora Portugal | T 266749420 | F 266749425 | geral@cimac.pt | http://www.cimac.pt |NIPC 509364390 

DI002E01| Pág. 1 de 1

CERTIDÃO DE RECEITAS

Município de Estremoz

Contribuinte n.º 506 556 590

Importâncias entregues no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024

Designação Importâncias Entregues

RecolhaBio 
de projetos de recolha seletiva de 

TOTAL 66.511,48

Certifica-se que a importância entregue no período indicado foi de sessenta e seis mil 
quinhentos e onze euros e quarenta e oito cêntimos.

Évora, 24 de janeiro de 2025

O Primeiro-secretário

Dr. Jerónimo José



            

Praça de Londres, 2 11º andar 1049-056 LISBOA*Tel.: 21 844 11 00 - Fax: 21 844 13 22 * E-Mail: secretaria.geral@sg.mtsss.pt * Http://www.sg.mtsss.pt  

Linha Azul 21 049 52 86

C E R T I D Ã O

Para os devidos efeitos, certifica-se que no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro 

de 2024, a Comissão Nacional de Promoção dos Direitos e Proteção das Crianças e 

Jovens, com o NIF 600086755, procedeu à transferência do valor de

                                                                                                                                        

para a Câmara Municipal de                            

SGMTSSS/ CNPDPCJ, Lisboa, 

O Diretor de Serviços,

15370,08

( quinze mil trezentos e setenta euros e oito cêntimos )

Estremoz.

24 de janeiro de 2025.













Declaração de compromissos plurianuais existentes em 31-12-2024  

(alínea a), n.º 1 do artigo 15º da LCPA) 

Nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 8/2012 de 21 de 
Fevereiro, na redacção dada pela Lei n.º 22/2015 de 17 de Março (LCPA), 
declaro que os compromissos plurianuais existentes em 31 de Dezembro de 
2024 se encontram registados na base de dados da entidade responsável pelo 
controlo da execução orçamental, pelos seguintes montantes globais: 

 

Anos  Montante em euros 

2025  2 849 820,44 

2026  1 502 452,82 

2027  1 110 880,87 

2028  1 000 385,23 

Anos seguintes  3 495 391,61 

Total          9 958 930,97 

 

Estremoz, 16 de Janeiro de 2025 

 

O Chefe de Divisão Administrativa e Financeira  

 

 

Baptista António Marchante Catita 





 

 

DECLARAÇÃO DE RECEBIMENTOS EM ATRASO 

Nos termos da alínea b) do nº 1 do artigo 15º da Lei n.º 8/2012, de 21.02, na redacção dada pela Lei 
n.º 22/2015 de 17 de Março (LCPA),   identificam-se de forma agregada por rúbrica de receita os recebimentos 
em atraso existentes à data de 31 de Dezembro de 2024. Em resultado do elevado número de documentos por 
cobrar optou-se por considerar o valor da receita por cobrar constante na Demonstração de Execução 
Orçamental da Receita. 

ID Class. Económica 

Taxas, multas e outras penalidades - Mercados e feiras  04012301  553,30

Taxas, multas e outras penalidades - Loteamentos e obras  04012302 760,60

Taxas, multas e outras penalidades -Ocupação da via pública 04012303 90,00

Taxas, multas e outras penalidades - Saneamento  04012306  190 021,15

Taxas, multas e outras penalidades - Taxa de gestão de resíduos (TGR) 401239903 26 165,04

Taxas, multas e outras penalidades - Publicidade  0401239906 130,62

Taxas, multas e outras penalidades - Outras  0401239999  12 769,05

Taxas, multas e outras penalidades - Juros de mora  040201  1 968,50

Rendimentos de propriedade - Activos no subsolo  051002  36 195,55

Rendimentos de propriedade - Habitações  051003 289,94

Rendimentos de propriedade - Edifícios  051004 1 700,00

Rendimentos de propriedade - Bens de domínio público  051005 9 673,67

Rendimentos de propriedade - Outros  051099  24 812,36

Transferências correntes - Outras 06030199 413,18

Venda de bens e serviços correntes - Livros e documentação técnica 070102 20,00

Venda de bens e serviços correntes - Publicações e impressos 070103 1 255,98

Venda de bens e serviços correntes - Bens inutilizados 070105 2 368,79

Venda de bens e serviços correntes - Inertes 07011101 3 123,00

Venda de bens e serviços correntes - Fornecimento de água  07011102 250 078,07

Venda de bens e serviços correntes - Aluguer de espaços e equipamentos  070201  4 441,78

Venda de bens e serviços correntes - Serviços recreativos - Outros 0702080299 519,37

Venda de bens e serviços correntes - Serviços culturais - Outros 0702080399 374,40

Venda de bens e serviços correntes - Resíduos sólidos  07020902 77 696,17

Venda de bens e serviços correntes - Transportes - Outros  0702090302 4 814,35

Venda de bens e serviços correntes - Trabalhos por conta de particulares  07020904 9 316,79

Venda de bens e serviços correntes - Mercados e feiras  07020906  6 006,44

Venda de bens e serviços correntes - Manutenção e conservação  0702099901 54 085,92

Venda de bens e serviços correntes - Saneamento - Tarifa fixa  0702099902 61 098,99

Venda de bens e serviços correntes - Resíduos sólidos - Tarifa fixa  0702099903 124 901,29

Venda de bens e serviços correntes - Serviços diversos  0702099999 153 899,37

Venda de bens e serviços correntes - Rendas - Habitações  070301  1 882,27

Venda de bens e serviços correntes - Rendas - Edifícios  070302  17 986,57

Venda de bens e serviços correntes - Rendas - Outras  070399 100,00

Outras receitas correntes - Indemnizações de estragos provocados por outrem em 
viaturas ou em quaisquer outros equipamentos pertencentes às autarquias locais 

 08019902 1 110,00

Outras receitas correntes - Diversas  08019999  59 002,28

Venda de bens de investimento - Terrenos  090101 27 129,74

Estado-Participação comunitária em projectos co-financiados 100307 7 509,64

Total 1 174 264,17

 

Estremoz, 16 de Janeiro de 2025 

O Chefe de Divisão Administrativa e Financeira 

 

Baptista António Marchante Catita 


